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Kamnik – Štiri tedne po 
poplavah se kažejo raz sež
nosti škode, ki jo je za seboj 
pustila povodenj. Po doslej 
zbranih podatkih je poško
dovanih okoli tisoč objek
tov, sprožilo se je okoli 140 
plazov, poškodbe so tudi na 
državnih in občinskih ce
s tah  ter  komunalni 
infrastru kturi.
V minulih tednih je inter
vencijskim ekipam uspelo 
zagotoviti prevoznost v vse 
štiri najbolj prizadete doline 
– Črno, Kamniško Bistrico, 
Bistričico in območje 
Tunjic. Na teh območjih, 
tudi v Šmarci, Stranjah in 
drugod na poplavljenih ob
močjih, zdaj poteka sušenje 
in dezinfekcija objektov ter 
sanacija.

Velik odziv prostovoljcev
Tudi tokrat so solidarnost z 
lokalnim prebivalstvom iz
kazali številni prostovoljci, 
ki so v minulih dneh priha
jali na pomoč. Kot nam je ob 
dnevu solidarnosti, 14. avgu
stu, povedal koordinator 
prostovoljcev Primož Jeras, 
se je na ta dan za delo javilo 
okoli 290 ljudi, tudi v 
prejšnjih dneh pa se je števi

lo gibalo med 150 in 300 
oseb, ki so pomagale pri od
kopavanju zasutih predelov, 
iznosu pohištva in druge 
opreme iz poplavljenih hiš. 
»Odziv je neverjeten. Trenu
tno imamo na razpolago več 
prostovoljcev, kot je potreb 
na terenu,« je povedal Jeras, 
ki je že sredi avgusta ocenje
val, da bodo potrebe po tovr
stnem delu vedno manjše, v 
ospredje pa bodo prihajali 
obrtniki in drugi delavci s 
specifičnimi znanji, potreb

nimi za sanacijo. Posa
mezniki, podjetja in druge 
organizacije so se izkazali 
tudi s finančno in drugo ma
terialno pomočjo.
Vsem, ki so kakorkoli poma
gali, da škoda ni bila še več
ja, pa se je zahvalil tudi žu
pan Matej Slapar. »Kljub 
temu da so bile razsežnosti 
poplav enormne, da je po 
prvih ocenah poškodovanih 
ali delno uničenih okoli ti
soč objektov, da je opustoši
lo štiri doline v občini in 
poplavilo južni predel obči
ne, pa so pristojne službe s 
hitrim odzivom marsikaj 
tudi preprečile. Gasilci so 
denimo s pravočasnim opo
zorilom stanovalcem prepre
čili, da bi poplavilo vse  
avtomobile v garažah večsta
novanjskih objektov, prav 
tako so pravočasno evakuira
li osebe iz ogroženih obmo
čij,« je povedal Slapar, ki 
ocenjuje, da se je sistem od
zval brez napak. »Gasilci, 
vojska, vsa pogodbena grad
bena podjetja, kmetje s svojo 
mehanizacijo, ki so delali od 
jutra do noči, in tudi številni 
prostovoljci pa so poskrbeli, 

da smo do danes prišli do 
stanja, ko smo uredili prevo
znost do tako rekoč vseh 
objektov. Imamo delujoč vo
dovodni in elektro sistem ter 
vzpostavljen pregled na kri
tičnih točkah vodotokov. 
Iskreno sem hvaležen vodji 
intervencije g. Jožetu Obla
ku, ki je učinkovito vodil in
tervencijo,« pravi Slapar.

Prevoznost cest
Od tega četrtka je za ves pro
met znova odprta cesta v 
Kamniško Bistrico, medtem 
ko bo cesta od Stahovice pro
ti Črnivcu sanirana v sep
tembru. Poteka tudi gradnja 
montažnega mostu v Zgor
njih Stranjah. »Država ob
ljublja, da bo most prevozen 
do 7. septembra, nato pa ver
jamem, da bodo čim prej 
pristopili h gradnji moderne
ga dvopasovnega mostu, za 
katerega je projekt že prip
ravljen. Tudi poškodovane 
občinske ceste in druga in
frastruktura, ki je bila poško
dovana v poplavah, se sanira 
v skladu z načrtom sanacije,« 
je še povedal Slapar.

Sanacijska dela po poplavah potekajo na številnih deloviščih. V naslednjih dneh naj bi stekel 
promet po montažnem mostu v Zgornjih Stranjah, nemoteno pa bo potekal tudi pouk, ki se 
začenja danes. A sanacija bo terjala čas in pomoč države, na kar opozarja tudi župan Matej Slapar.

Po poplavah v ospredju 
solidarnost in pomoč

Aleš Senožetnik

Prostovoljci ob dnevu solidarnosti ob poplavah v občini Kamnik / Foto: Aleš Senožetnik
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OBČINSKE NOVICE

Vse sile v obnovo
Tri tedne po poplavah, ki 
so v začetku avgusta zajele 
velik del Slovenije in moč-
no prizadele tudi občino 
Kamnik, smo se pogovarja-
li z županom Matejem Sla-
parjem.
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AKTUALNO

Učenci znova v šoli
Danes se za učence in dijake 
začenja novo šolsko leto. 
Kamniške osnovne šole in 
njihove podružnice bo sku-
paj obiskovalo predvidoma 
2952 učencev, od tega je 305 
prvošolcev.

stran 5

IZ NAŠIH KRAJEV

Poplave uničile 
prostore gorskih 
reševalcev
Pri reševanju in odpravljanju 
posledic po poplavah so so-
delovali tudi člani Gorske 
reševalne službe Kamnik, ki 
so prav tako utrpeli hudo 
škodo.
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ZANIMIVOSTI

Dvesto pohodnikov  
na poti
Šmartno v Tuhinju je gostilo 
poletni oratorij, ki je v tednu 
od 21. do 26. avgusta zdru-
ževal okrog 140 otrok in ok-
rog 60 animatorjev.

stran 12

 
Z vami
že več 
kot 34 
let!    

  

PREVAJANJE IN LEKTORIRANJE

Vas napovedani šolski testi in
študijski izpiti spravljajo ob živce?

Želite okrepiti govorno sposobnost  
z "native speaker" učiteljem?

 Bi se radi znebili nelagodja pred
pogovorom v tujem jeziku?

Japljeva 4, 1240 Kamnik

  M: 041 553 711
  T: 01 831 73 60

  E: itadar100@gmail.com
 www.ita-jezikovnasola.com

TEČAJI TUJIH JEZIKOV

Tu smo, da vam pomagamo!

JE
ZI

K
O

V
N

A
 Š

O
LA

Začetek tečajev za prve skupine: 18.9.2023, prej po dogovoru. 
Jesenski vpis: vsak delovnik od 14. do 19. ure, od 4.9.2023. 

Vpisujemo tudi med šolskim letom. 

Potrebujete pomoč pri osvajanju
specializiranega strokovnega znanja?
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Vpis:
031 226 205

info@skalar.pro
www.skalar.pro

Razvijamo 
veselje 

do glasbe!
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Kranjska cesta 3a, Kamnik
T: 01 831 04 81 I 051 399 577
www.pohistvo-dabor.si

Ujemite poletne popuste!
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Vsem učencem želimo  
uspešen začetek šolskega leta!

Uničen most v Stranjah so porušili, zdaj čakajo na 
montažnega. / Foto: Aleš Senožetnik
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Kamnik – Zaključena je sa-
nacija zidu na Glavnem trgu 
v Kamniku, ki jo je Občina 
Kamnik začela julija. Kot po-
jasnjujejo na občinski upra-
vi, so že v letu 2019 zaključi-
li prometno ureditev mestne-
ga središča in deloma uredili 
tudi Glavni trg, nadaljevali 
so s prenovo Plečnikove fasa-
de in obnovili fasado Maleše-
ve galerije. Sanacija zidu 
med Maleševo galerijo in 
Plečnikovo stavbo, ki se prav 

tako šteje za pomembno kul-
turno dediščino, tako pred-
stavlja zaključno fazo ureja-
nja tega dela mesta.
»Oblikovanje Glavnega trga 
tako sledi ideji, da ta prostor 
ponovno postane trg, in ne 
zgolj ulica ali cesta. S tem 
sledimo globalnim smerni-
cam trajnostnega razvoja 
mestnih središč,« so še do-
dali na kamniški občinski 
upravi.
Dela so potekala v skladu s 
pogoji Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine.

Aleš Senožetnik

Ureditev zidu predstavlja zaključno fazo obnove 
Glavnega trga.

Sanacija zidu na 
Glavnem trgu

Podpora, pogovor in razbremenitev ob soočanju s čustvenimi 
stiskami kot posledicami poplav in plazov

KAM PO POMOČ?

•  Nudena psihološka podpora in pomoč na terenu, preko 
dispečerske številke 041 454 998, vsak dan, tudi ob koncih 
tedna od 8. do 18. ure

•   Telefonska številka Centra za duševno zdravje Domžale za 
psihološko podporo 01 72 45 141

•   Osebo, ki po zdravnikovi oceni potrebuje pogovor ali dru-
go lažjo obliko psihološke pomoči, znotraj ZD Kamnik 
obravnavamo v Centru za krepitev zdravja na številki 051 
682 805, vsak dan med tednom od 7. do 18. ure.

V primeru nujnega stanja ali hude stiske kontaktirajte službo 
Nujne medicinske pomoči na številko 112. Izven delovnega 
časa zgoraj opredeljenih služb je dežurna služba organizirana 
v Univerzitetni psihiatrični kliniki Ljubljana, in sicer: Center za 
mentalno zdravje, Grablovičeva 44a, 01/5874 942 oz. Center 
za klinično psihiatrijo, Chengdujska 45, 01/5872 100.

Psihološka pomoč žrtvam  
poplav in plazov

OdGOvOrnI UrednIK:
Aleš Senožetnik 
ales.senozetnik@g-glas.si

OGlasnO trženje: 
Mateja Žvižaj  
mateja.zvizaj@g-glas.si, 041/962 143

Zahvale, OsmrtnIce, narOČnIne:
osmrtnice@g-glas.si, 04/201 42 47
narocnine@g-glas.si, 04/201 42 41

KamnIČan-Ka (ISSN 2463-8536), ustanovitelj Občina Kamnik, Glavni trg 24, 1240 
Kamnik; izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj 
(sedež uredništva, tel. 04/201 42 00, info@g-glas.si)

Časopis Kamničan-ka izhaja dvakrat na mesec v nakladi 14.000 izvodov, brezplačno 
ga prejemajo vsa gospodinjstva in drugi naslovniki v občini Kamnik in okolici. Tisk: 
Tiskarsko središče, d. o. o; distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor

Nenaročenih prispevkov in pisem ne honoriramo in ne vračamo. Pisma bralcev 
so omejena na 3000 znakov skupaj s presledki, pošljete jih lahko na naslov: 
kamnican@g-glas.si. Časopis Kamničan-ka lahko naročite, naročnina za leto 2023 
znaša 37,40 EUR (22 izidov po 1,70 EUR).

Časopis Kamničan-ka bo naslednjič izšel predvidoma 15. septembra 2023, prispevke 
lahko pošljete najkasneje do četrtka, 7. septembra 2023.

namestnIca OdGOvOrneGa UrednIKa:
Maša Likosar  
masa.likosar@g-glas.si
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Obnovljen zid med Plečnikovo stavbo in maleševo galerijo 
/ Foto: Aleš Senožetnik

Kakšno je trenutno stanje v 
občini, kako napredujejo 
dela?
Trenutno v občini poteka in-
terventna sanacija, imamo 
ogromno delovišč. V prvih 
treh tednih so delavci na stro-
jih in mehanizaciji premak-
nili ogromno, dobesedno so 
premaknili gore. Zasute vasi 
so v rekordnem času očistili. 
Gasilci, kmetje, delavci na 
strojih so skupaj s prostovolj-
ci in Slovensko vojsko nare-
dili izjemno delo in v re-
kordnem času očistili zasuta 
območja, sedaj pa pospešeno 
delajo na strugah vodotokov.
Prejeli smo tudi precej do-
nacij, potekata razvlaževanje 
in dezinficiranje objektov, 
Agencija RS za okolje je na 
poplavljenih območjih 
odvzela vzorce zemljine, re-
zultate pričakujemo do 15. 
septembra, ko bodo podali 
končno poročilo. Na terenu 
so ekipe, ki preučujejo pla-
zove, ki ogrožajo hiše. Iz po-
ročil, ki smo jih prejeli 
doslej, bo večina objektov, ki 
so bili ogroženi, vendarle 
vseljiva. Zavedam pa se, da 
to prebivalcem ne vrača ob-
čutka varnosti in da bo v pri-
hodnje treba narediti vse za 
čim hitrejšo sanacijo brežin 
nad objekti. Še vedno je v 
Termah Snovik 22 občanov, 
nekateri so tudi pri sorodni-
kih in prijateljih.
Sedaj se moramo osredotoči-
ti na obnovo infrastrukture 
in sanacijo plazov. Pred dne-
vi smo imeli nujni sestanek z 
Direkcijo RS za vode in kon-
cesionarjem Hidrotehnikom. 
Čim hitreje bo treba očistiti 
struge in zagotoviti poplavno 
varnost, do takrat pa imamo 
vzpostavljen monitoring na 
ključnih mestih, kjer bi lahko 
poplavilo. Skupaj z gasilci ob 
napovedi večjega deževja 
pokrivamo plazove, ki ogro-
žajo stanovanjske hiše. Raz-
deljenih pa je bilo tudi več 
kot 4.000 protipoplavnih 
vreč, a kot rečeno, so struge 
stabilne in tudi zaradi stalne-
ga pregleda terena ob nor-
malnih padavinah ni pričako-
vati razlivanja in poplavljanja.

Kako je s šolami in vrtci? Bo 
pouk povsod potekal nor-
malno?
Kot je znano, sta bili zaliti 
kleti v Gimnaziji in srednji 
šoli Rudolfa Maistra in CI-
RIUS-u. Poplavljena sta bila 
vrtca Zarja in Sonček, a vsi 
vrtci so že hitro po poplavah 
začeli normalno obratovati.
Že julijsko neurje je odkrilo 
streho OŠ Marije Vere, delo-
ma sta bili poškodovani tudi 
OŠ Frana Albrehta in podru-
žnična šola v Mekinjah, a 
vse je sanirano, tako da se 
pouk povsod začenja brez 
posebnosti.

Kako poteka popisovanje 
škode po poplavah?
Že takoj po poplavah sem 
dal grobo oceno, da je v obči-
ni škode za okoli petsto mili-
jonov evrov. Ocena zajema 
škodo v gospodarstvu, turiz-
mu, na objektih, vodovodu, 
cestni in vodni infrastruktu-
ri, tako državni kot občinski.
Na žalost imamo s popisova-
njem škode v zadnjem času 
že veliko izkušenj, saj so nas 
letos prizadele poplave v 
Motniku, nato pa še julijsko 
neurje. Škodo na občinski 
infrastrukturi imamo bolj ali 
manj že popisano in jo 
bomo do roka, ki je 22. sep-
tember, vnesli v sistem oz. 
oddali poročila. Hkrati drža-
va popisuje škodo na držav-
ni infrastrukturi (regionalne 
ceste in vodotoki). Pospeše-
no pa poteka tudi ocenjeva-
nje škode na objektih in pla-
zovih. Občina je angažirala 
več kot deset ekip, tako da 
sem prepričan, da bomo 
tudi v tem delu popis dokon-
čali do roka, za kar se vsem 
ekipam na terenu iskreno 
zahvaljujem.

Kaj pričakujete od države?
Za zdaj se še interventno 
urejajo vodotoki, ki so v pri-
stojnosti države. Pomembno 
je, da se interventno očistijo 
in poglobijo struge, da se na-
redijo brežine in razbreme-
nilniki. Tukaj bo potrebna 
urgentno hitra sanacija s 
strani države. DRSV in kon-
cesionar Hidrotehnik mora-
ta po intervenciji takoj pris-
topiti k pripravi kratkoročnih 
sanacijskih ukrepov.
Treba pa bo začeti razmišlja-
ti tudi o trajnih ukrepih. Žu-
pani vseh občin v porečju 
Kamniške Bistrice smo na 
vlado naslovili predlog, da 
ustanovi strokovno skupino 
s sedežem v Samostanu 
Mekinje, ki bo z ukrepi ko-
ordinirano usmerjala sanaci-
jo porečja. Na tem področju 
je bilo v zadnjih tridesetih 

letih storjenega premalo. 
Struge se niso čistile in ma-
terial se ni odvažal. Treba bo 
utrditi brežine, narediti raz-
bremenilnike in tu državo 
čaka še precej dela. Zagoto-
viti bo treba tudi zadostna fi-
nančna sredstva.

Obeta pa se tudi rebalans 
proračuna, saj bodo za ob-
novo potrebna tudi občinska 
sredstva. Kateri projekti 
bodo morali počakati?
Z vodji svetniških skupin in 
samostojnimi svetniki smo 
že imeli sestanek, na kate-
rem smo jim skupaj z vod-
jem intervencije Jožetom 
Oblakom opisali razsežnost 
poplav. Šestega septembra 
bo izredna seja občinskega 
sveta, na kateri bomo obrav-
navali nekatere pomembne 
dokumente in eden ključnih 
bo rebalans proračuna. 
Najprej bo treba plačati stro-
ške intervencije, ki pa nam 
jih bo država povrnila. Sicer 
pa bo tako v rebalansu letoš-
njega kot tudi v naslednjih 
proračunih velik poudarek 
na sanaciji prizadetih obmo-
čij, saj moramo tamkajšnjim 
prebivalcem čim prej zago-
toviti normalne življenjske 
pogoje. V teh dneh smo tako 
že odpovedali nekaj priredi-
tev. Odpadla sta tako Kam-
fest kot tudi festival naro-
dnih noš, počakati pa bo 
moral še kakšen drug pro-
jekt, ki je bil predviden. Ni-
kakor nočem nikogar straši-
ti in si želim, da bi šlo 
življenje čim prej nazaj v 
normalne tirnice, a določeni 
prebivalci so izgubili vse in 
skupaj moramo narediti, kar 
je treba, da določena 
sredstva preusmerimo v sa-
nacijo prizadetih območij in 
tudi do prizadetih oseb.

Se tudi na občinski ravni 
obetajo kakšne spremembe, 
ki bi pomagale preprečevati 
ali pa vsaj blažiti tovrstne 
dogodke?

Strukture civilne zaščite so 
se na poplave odzvale stro-
kovno in hitro, kar kaže, da 
sistem na občinski ravni 
deluje. Kot rečeno, pa bo 
treba več pozornosti name-
niti področju urejanja vo-
dotokov in sanaciji plazov, 
kar pa presega okvire obči-
ne in bomo odvisni od fi-
nančne pomoči države in 
tudi EU. Pričakujem tudi 
spremembe na področju 
gradbene zakonodaje in 
umeščanja objektov v pros-
tor. Nedopustno je namreč, 
da so nemalokrat vsi drugi 
interesi pred interesom za-
varovanja življenja in 
lastnine, ki jo je človek 
zgradil. Torej, potrebna bo 
debirokratizacija in koordi-
niran sistemski pristop ter 
zagotovi tev  zadostnih 
sredstev, da se nam podob-
na katastrofa ne ponovi.
Moje mnenje je, da bo tu 
treba dati več pristojnosti in 
finančnih sredstev občinam, 
saj na lokalni ravni točno 
vemo, kaj je treba postoriti, 
da se izognemo podobnim 
scenarijem. Pospešeno se 
pripravljamo na sprejem ob-
činskega prostorskega načr-
ta in upam, da čim prej do-
bimo zeleno luč (pozitivna 
mnenja soglasodajalcev) za 
sprejem, da se bomo lahko 
lotili projektov, kot sta ume-
stitev novega mostu v Stra-
njah in razvoj nekaterih dru-
gih strateških projektov.

Koliko časa, menite, bo tra-
jala sanacija?
Precej je odvisno od države, 
saj občine same tega ne 
bomo zmogle. Najbolj mi je 
hudo za ljudi, ki so celo živ-
ljenje garali za svoje domo-
ve, na koncu pa jim je v ne-
kaj minutah odneslo vse in 
marsikomu vzelo tudi upa-
nje v prihodnost in občutek 
varnosti. V prvi vrsti je ob-
čankam in občanom na pri-
zadetih območjih čim prej 
treba vzpostaviti pogoje, da 
se bodo v svojih domovih 
počutili varne, za kar bo tre-
ba sanirati plazove, zgraditi 
zadrževalnike ter urediti 
struge, kar bo terjalo sodelo-
vanje z državo in njeno po-
moč. Sočasno pa bo treba 
obnoviti tudi vso drugo in-
frastrukturo (ceste, vodovo-
dni sistem, kanalizacijski si-
tem ...). Čaka nas ogromno 
dela in sodelovanja, a sem 
prepričan, da bomo skupaj 
zmogli.
Nesreča ni enoznačna, veli-
ko občank in občanov je bilo 
prizadetih, veliko domov je 
bilo poplavljenih in uniče-
nih, nekaterim grozijo pla-
zovi, a smo znali stopiti sku-
paj in verjamem, da bomo 
stopili skupaj tudi v prihod-
nje pri celostni obnovi tako 
poškodovanih domov kot in-
frastrukture.

Aleš Senožetnik

Kamniški župan matej slapar / Foto: Aleš Senožetnik

tri tedne po poplavah, ki so v začetku avgusta zajele velik del slovenije in močno prizadele tudi občino 
Kamnik, smo se z županom matejem slaparjem pogovarjali o tem, kako poteka sanacija, o pomoči države 
in drugih ukrepih, ki bodo potrebni, da v prihodnje preprečimo ali pa vsaj omilimo tovrstne dogodke.

Vse sile v obnovo
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Drage prvošolke in prvošolci,  
učenke in učenci, dijakinje in dijaki,
začetek novega šolskega leta je poseben trenutek, kajti to je 
čas novih začetkov in izzivov, priložnosti za nova znanja in 
priložnosti za spoznavanje in spletanje novih prijateljstev. 

Prav je, da si zastavite cilje, začrtate pot in si prizadevate to 
uresničevati v največji možni meri. Drage prvošolke, dragi 
prvošolci, dobrodošli na novi poti. To, da boste prvič sedli v 
šolske klopi, krmarili po novi poti in začeli pridobivati nova 
znanja, bo za vas nekaj novega. Vsak korak in vsako znanje, 
ki ga boste pridobili, je pomembno. Zgrabite res vsako pri-
ložnost, naj vas ne bo sram vprašati, če česa ne boste razu-
meli, in zavedajte se, da vam znanja nikoli in nikdar ne bo 
nihče vzel. Drage dijakinje, dragi dijaki, vam pa želim na vaši 
poti predvsem samostojnosti in odgovornosti. V srednji šoli 
boste potrebovali zlasti to; in ne pozabite tudi tega, da vsa-
ka prepreka pomeni izziv, da so pri njihovem premagovanju 
najpomembnejši vztrajnost, trdo delo ter disciplina.

Izkoristite vsak dan za učenje nečesa novega, za rast in za to, 
da naredite nekaj dobrega zase in svoje prijatelje.

Naša šola ni le prostor, kjer se pridobiva znanje, temveč tudi 
prostor za razvoj in pridobivanje vrednot odgovornosti, 
strpnosti, spoštovanja in solidarnosti. Le skupaj boste lahko 
ustvarjali lepe zgodbe, ki temeljijo na medsebojnem razu-
mevanju, sodelovanju in spoštovanju.

Srečno in pogumno v novo šolsko leto, predvsem pa varno 
pot v šolo in nazaj.

Vaš župan Matej Slapar

Kamnik – Občina Kamnik 
je julija sklenila pogodbo za 
nakup nekdanje domačije 
na Parmovi ulici 8. Še pred 
nekaj leti delujoča kmetija 
pod malograjskim hribom 
je v zadnjem času propada-
la in povzročala tudi nevar-
nost za bližnje hiše in mi-
moidoče. Kmetijo, ki jo 
Kamničani poznajo kot Cu-
zakovo in je tudi rojstna 
hiša misijonarja in sadjarja 
Franca Pirca, so že v času 
županovanja Antona Tone-
ta Smolnikarja želeli prese-
liti na primernejšo lokacijo, 
a jim ni uspelo.
Objekt je skupaj z okoli 
šeststo kvadratnimi metri 
zemljišča zdaj občina odku-
pila za 80 tisoč evrov, inve-
sticija pa bo služila pred-
vsem za namen oživljanja 

Malega gradu oz. rova, ki 
pod malograjski hrib vodi s 
Trga svobode. »Če želimo 
rov usposobiti, mora imeti 
stranski, zasilni izhod, naj-
krajša pot, po kateri bi ga 

lahko uredili, pa je ravno čez 
domačijo na Parmovi ulici,« 
nam je pojasnil kamniški 
župan Matej Slapar, ki sicer 
pravi, da je do uresničitve ci-
ljev še daleč, projekti, pove-

zani z oživljanjem tega ob-
močja, pa se utegnejo še 
dodatno zavleči tudi zaradi 
nedavnih poplav, saj bo ob-
čina vse sile usmerila zlasti v 
sanacijo škode.

Občina Kamnik je sredi julija odkupila propadajočo domačijo v središču mesta, ki bo ključna tudi za 
oživljanje rova pod Malim gradom.

Aleš Senožetnik

Delavci so že kmalu po 
poplavah odstranili ostanke 
porušenega mostu v Zgor-
njih Stranjah, ki ga je skoraj 
povsem uničila narasla reka, 
v teh dneh pa že poteka 
priprava terena za namesti-
tev montažnega. Kot kaže, 
bo torej most odprt v nasled-
njih dneh, kar je zagotovila 
tudi ministrica za infrastruk-
turo Alenka Bratušek, ki si je 
sicer že v začetku avgusta 
ogledala tudi razsežnosti po-

plav v kamniški občini in se 
zavzela za čimprejšnjo po-
stavitev začasnih mostov 
tudi na delih Kamniške Bi-
strice v Domžalah in Beriče-
vem ter obnovo ostale poško-
dovane infrastrukture.

Na obisku tudi Charles 
Michel
Minulo nedeljo si je prizade-
ta območja v kamniški obči-
ni v spremstvu premierja 
Roberta Goloba in župana 
Mateja Slaparja ogledal tudi 
predsednik Evropskega sve-

ta Charles Michel. Delegaci-
ja si je ogledala območje ob 
velikem jezu, Stranje, dolino 
Kamniške Bistrice in dolino 
Črne.
Michel je spomnil na oblju-
bo Evropske komisije, da si 
Slovenija iz solidarnostnega 
sklada EU lahko obeta 400 
milijonov evrov, hkrati pa je 
poudaril tudi pomen celovite 
obnove, da bi bili v prihod-
nje bolje pripravljeni na to-
vrstne naravne nesreče, ter 
dodal, da skupne delovne 
ekipe Slovenije in Evropske 

komisije preučujejo, kako 
lahko država čim bolj učin-
kovito črpa sredstva.
Golob se je strinjal s Charle-
som Michelom, da je treba 
sredstva, ki se stekajo v soli-
darnostni sklad, povečati. 
Kot je dejal, lahko Slovenija 
računa na večjo podporo, če 
jim bo o tem uspelo prepri-
čati tudi ostale članice.

Slapar je poudaril, da je ob-
čino prizadela ena najhujših 
preizkušenj, ki jo prinaša 
narava. »Občino Kamnik je 
prizadela naravna katastrofa, 
ki je pustila za seboj razdeja-
nje, a na drugi strani takšne 
solidarnosti že dolgo nismo 
videli. Težko je v teh časih 
ostati pozitiven, ko gledaš 
razdejanje, ki ga je pustila 
narava. A upamo na pomoč 
države in Evropske unije, 
kajti sami finančno tega ne 
bomo zmogli,« je povedal 
kamniški župan.

Po poplavah v ospredju 
solidarnost in pomoč

V spremstvu premierja dr. Roberta Goloba in kamniškega župana Mateja Slaparja si je 
prizadeta območja v občini ogledal tudi predsednik Evropskega sveta Charles Michel. 
/ Foto: Alenka Kastelic

Občina odkupila domačijo

 � 1. stran

Charles Michel je 
poudaril tudi pomen 
celovite obnove, da bi 
bili v prihodnje bolje 
pripravljeni na 
tovrstne naravne 
nesreče, ter dodal, da 
skupne delovne ekipe 
Slovenije in Evropske 
komisije preučujejo, 
kako lahko država čim 
bolj učinkovito črpa 
sredstva.

Cuzakova domačija / Foto: Tina Dokl
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Prizadelo nas je nenavadno 
močno neurje in poplave, ki 
presegajo vse dosedanje izku
šnje. Kamnik je že stoletja tr
dno stičišče kulture, narave in 
skupnosti, ki je preživelo mno
ge izzive. Tokrat pa se skupaj 
postavljamo po robu naravnim 
nevšečnostim in naš cilj je v 
čim večji meri vrniti doline v 
stanje pred naravno katastrofo.
Kljub grozljivim posledicam, ki 
so jih prinesli naravni elemen
ti, pa v teh časih lahko opazu
jemo izjemno srčnost in soli
darnost naših ljudi. Več kot 
300 gasilcev iz vseh trinajstih 
prostovoljnih gasilskih društev 
pod vodstvom GD Kamnik je 
vlagalo vse svoje moči ter dan 
in noč na terenu skupaj z gor
skimi reševalci in slovensko voj
sko nadobudno spremljalo do
gajanje. Evakuirali so ogrože
ne, na odrezane kraje dovažali 
hrano, zdravila in ostale po
trebščine. Sosed pomaga sose
du, prostovoljci se nesebično 
trudijo, da bi pomagali priza
detim. To je tisto, kar najbolj 
potrebujemo in se izkaže v tež
kih situacijah – povezanost, 
sočutje in skupna volja za pre
magovanje težav.
Osredotočamo se na obnovo, 
sanacijo in pomoč ljudem v sti
ski. Ogroženi so številni domo
vi, uničena infrastruktura, ce
ste, mostovi, vodotoki, spreme
njene struge rek in potokov … 
Zavedamo se, da je sodelovanje 

med lokalno skupnostjo in dr
žavnimi organi trenutno ključ
no za doseganje ciljev. Zato 
bomo vztrajali pri komunika
ciji z njimi ter jih spodbujali k 
doslednemu izvajanju vzdrže
valnih del tako na vodotokih 
kot na ostalih področjih, kjer je 
odgovornost na njihovi strani.
Poleg fizične obnove pa ne sme
mo zanemariti tudi dolgoroč
nih rešitev. Poglobiti moramo 
dialog o okoljski vzdržnosti, 
načrtovanju prostora in kako 
se soočiti z izzivi podnebnih 
sprememb. Naša narava je 
dragocena in ranljiva, zato je 
skrb zanjo naša dolžnost do 
prihodnjih generacij.
Po naravni katastrofi, ki je pri
zadela občane in jih pustila 
brez domov, je najpomembne
je, da se vsakemu posamezniku 
prisluhne, izkaže sočutje in 
podporo, kar v ljudeh okrepi 
občutek pripadnosti, skupnosti 
in upanja v težkih časih.
Hvala vam za vašo strpnost, 
pogum in vero v boljši jutri.

Lani sem se takle čas že pri
pravljala na volitve. Razmiš
ljala, česa v prejšnjem manda
tu nismo naredili in čaka; o 
programu NSi in kako ga ure
sničevati v Kamniku; o tem, 
kaj znam in za katero podro
čje se bom zavzemala. Biti 
blizu ljudem, omogočati, da 
sami izpeljejo zamisli, poskr
beti za družine, ne pozabiti 
na kulturo in tradicijo.
Noč s 3. na 4. avgust pa je pri
oritete povsem obrnila. Deroča 
Kamniška Bistrica je odnesla 
marsikateri projekt. Po tem, ko 
je bila domača hiša iz »ta hu
dega«, sem se ozrla okrog sebe: 
rojstna Šmarca poplavljena, 
Bistričica zasuta s prodom, v 
Tunjicah plazovi, v Bistrici, v 
Črni ni več cest. Komaj zgraje
ne ceste uničene, vodovod pre
trgan, kanalizacija zamulje
na. Intervencija teče.
Kako naprej? Potrebna bo sa
nacija državne, občinske in 
zasebne infrastrukture, po
trebna pomoč vsem, da se pod 
težo novega začetka ne zlomi
jo. Kako čim prej urediti mate
rialne pogoje za življenje in 
kako občanom pomagati, da si 
opomorejo od težke preizku
šnje? Popravila bodo dolgo
trajna. Rečne struge je treba 
urediti – jih država bo? Hiše 
obnoviti – bo pomoč prišla? 
Od kod vzeti sredstva za lokal
ne ceste, za vodovod?
Rebalans. Korenit rebalans. 
Ne samo to. Treba bo pripra
viti občinski sanacijski pro

gram in spremeniti način dela 
– imenovati skupine za posa
mezna področja infrastruktu
re, imenovati koordinatorje. 
Ne smemo pozabiti na socia
lo, tako finančno kot vsebin
sko, posebna skupina zanjo.
Proti večeru 14. avgusta 
zmanjka kruha za malico 
prostovoljcem. Delovno obleče
na odhitim ponj. Pogledujem 
k sosedom, samokolnice, lopa
te, grablje, povsod se dela. 
Mimo knjižnice po stopnicah 
gor na ježo reke, ki je sedaj 
Ljubljanska cesta. Ljudje spre
hajajo psičke, ližejo sladoled, 
nekdo se pelje z eskirojem in 
telefonira. Drug svet. Svet pod 
ježo, na produ, kjer so tovarne 
na poti v stečaj, kjer s(m)o po
plavljenci, in svet na ježi, kjer 
je bilo ujme konec, ko je prite
kla voda iz pipe. Ljudje, ki po
trebujejo osnovne reči za pre
živetje, in ljudje, ki so preskr
bljeni. Moje odločitve, moja 
glasovanja bodo ZA ukrepe, 
projekte, ki bodo sanirali hi
tro, učinkovito. Na katerem 
koli koncu občine.

Strpnost, pogum in 
vera v boljši jutri

Noč četrtega avgusta 
je vse spremenila

Romana Učakar, Lista 
Mateja Slaparja

Ivanka Učakar, Nsi

Prejeli smo

Ob nedavnih poplavah in iz
gubi najinega sina bi se rada 
zahvalila vsem, ki so nama 
pomagali s prijazno besedo, 
objemom ali pa s katero drugo 
pomočjo. Vsem še enkrat iz 
srca hvala.

Igor in Irena Baloh, 
Šmarca

Zahvala

Letošnje avgustovske poplave 
so nam pokazale skrite nevar-
nosti, ki jih prej nismo opazili. 
Po lanskem sušnem poletju se 
je letos začelo z mokro po-
mladjo, stopnjevalo z julijskim 
nevihtnim vremenom, ki je 
skupaj z močnim vetrom v Ka-
mniku povzročilo nemalo ško-
de. Številna padla drevesa 
niso bila pravočasno odstra-
njena in so ostala v vodotokih, 
ki jih je skupaj z vejevjem in 

grmičevjem ob poplavi nano-
silo v dolino. Časa za odpra-
vljanje posledic vetroloma je 
bilo relativno malo, saj so nas 
že čez dva tedna doletele 
poplave.
V Občini Kamnik za vzdrževal-
na dela na vodotokih in od-
pravo posledic in neurij skrbi 
Družba Hidrotehnik, d. o. o., ki 
na podlagi pridobljene držav-
ne koncesije opravlja gospo-
darsko javno službo na po-
vodju srednje Save in Soče, 
kamor s svojimi pritoki spada 
tudi Kamniška Bistrica. 
V svetniški skupini Liste Mate-
ja Slaparja se bomo zavzemali 
za vestno opozarjanje in nad-
zor pooblaščenega izvajalca, 
da bo v prihodnje pogosteje 
izvajal čiščenje vodotokov.
Rad bi poudaril nekaj »nevid-
nih« vodotokov, ki jih sam 

dobro poznam in so me v živ-
ljenju že večkrat presenetili. 
Vodotok Suhi potok se nahaja 
v kanjonu Tolste gore in Stare-
ga gradu, blizu naselja Vrhpo-
lje. 
V naselju Olševek je istoimen-
ski miren potok, njegov izvir 
je na koncu doline pri Samo-
tnem mlinu in je stalni dotok 
čiste in mirne vode. Ob moč-
nem deževju se spremeni v 
deročo reko, ki v spodnjem 
delu naselja Olševek poplavi 
hiše, saj njegova struga ni ure-
jena in očiščena. Pri Mamuto-
vem mostu se Olševek izliva v 
Nevljico, ki pa je sama tudi 
zelo hudourna. Znameniti 
most, kjer so ob regulaciji vo-
dnega toka l. 1938 našli ostan-
ke mamuta, ob zadnjih popla-
vah prav tako ni zdržal, 
Nevljica je prestopila bregove 

in poplavljala brežine in trav-
nike, največjo škodo in nevar-
nost pa povzročila v kampu in 
na bazenu, kjer je nastalo pra-
vo jezero.
Omenil sem samo tri primere 
iz svojega mikrookolja, kot se 
je izkazalo ob zadnjih popla-
vah, pa je takih primerov v ob-
čini Kamnik res veliko. 
V prihodnjih dneh se bo na 
občinski seji sprejemal reba-
lans proračuna in v svetniški 
skupini Liste Mateja Slaparja 
se bomo zavzemali, da se bo 
čim več sredstev prerazpore-
dilo in namenilo za obnovo 
poplavljenih območij.

Mihael Resnik,
Lista Mateja Slaparja

Stalna skrb za vzdrževanje vodotokov

Letošnje poletje je potrdilo 
napovedi, da smo prišli v ob-
dobje, ko bo vreme vedno 
bolj nepredvidljivo, vremen-
ske ujme pa vedno pogostej-
še in silovitejše. Če smo se 
lani srečali z rekordno vroči-
no, sušo in obsežnimi požari, 
so nas letos prizadela neurja 
s silovitim vetrom, točo, moč-
nimi padavinami in poplava-
mi neslutenih razsežnosti. 
Lahko se pogovarjamo o mo-
žnih vzrokih za nevihte in pa-
davine, a ker vremena ne 
moremo spremeniti, je edina 
možnost, da se na takšne si-
tuacije čim bolje pripravimo. 
Ob klicih na pomoč in odpra-
vi škode se je ponovno izka-
zalo, kako dragocena je po-
moč gasilcev in Civilne 
zaščite. Zlasti prostovoljni 
gasilci so pokazali, da so ena 
najbolje organiziranih struk-
tur v Sloveniji in da se nanje 
ob naravnih nesrečah lahko 
zanesemo. Hvala jim za nji-
hovo požrtvovalnost in prip-
ravljenost kadarkoli priskoči-
ti na pomoč!
Letošnje ujme pa kažejo tudi 
na pravilnost odločitve 
prejšnje ekipe ministrstva za 

obrambo, ki se je v letu 2021 
odločilo kupiti ustrezno opre-
mo za izvajanje nalog na po-
dročju zaščite, reševanja in 
pomoči ob poplavah na dr-
žavni, regionalni in tudi lokal-
ni ravni. Pri nakupu velja pou-
dariti specialna tovorna 
vozila s hidravličnim dviga-
lom in nalagalnikom ter viso-
kozmogljive mobilne vodne 
črpalke. Brez te opreme, ki je 
bila kupljena s pomočjo 
evropskega Kohezijskega 
sklada, bi bilo reševanje bi-
stveno težje. Del te opreme 
bi moralo nujno priti v Ka-
mnik. Občina Kamnik je veli-
ka in zelo raznolika.
Škoda v občini Kamnik se 
šteje v milijonih evrov. Kjer 
so imeli objekte in avtomobi-
le zavarovane, bodo škodo 
ublažile zavarovalnice. Dej-
stvo pa je, da je ogromno lju-
di, ki zavarovanja nimajo in 
so zato prepuščeni sami sebi. 
Mnogim je odneslo streho 
nad glavo, poplavilo cela 
nadstropja ali pa jih zasulo. 
Porušene so hiše in veliko in-
frastrukture. Jasno je, da niti 
ljudje niti občina vsega tega 
sami ne morejo sanirati. 
Ključna bo pomoč države. Z 
nestrpnostjo že pričakujemo 
napovedano interventno za-
konodajo. Zdaj bo treba prei-
ti od besed k dejanjem. Pred-
vsem pa mora biti ta pomoč 
hitra.

Vojko Tonin, 
občinski svetnik  
NSi Kamnik

Pomoč mora biti hitra

Kamnik – V zvezi s sanacijo po poplavah je pričakovati, da 
bodo stisko ljudi nepridipravi izrabljali na vse možne in dr-
zne načine, zato policija opozarja občane na previdnost. Če 
kljub previdnostnim ukrepom postanejo žrtev kaznivega de-
janja, priporočajo, da obvestijo policijo na številko 113 ali PP 
Kamnik na (01) 830 31 80. M. L.

Policija poziva k previdnosti

Suhadole – Odpadke, ki so nastali v poplavah, občani lahko 
odlagajo v Zbirnem centru Suhadole, ki do 30. septembra 
deluje po poletnem urniku, in sicer od ponedeljka do petka 
med 6. in 19. uro, ob sobotah pa med 8. in 13. uro. M. L. 

Odvoz odpadkov v Zbirni center Suhadole

Nedavne poplave so tudi pri 
nas naredile veliko škode, zato 
se zahvaljujemo vsem sorodni
kom, sovaščanom, prijateljem, 
gasilcem, Civilni zaščiti, Kari
tasu in vsem, ki ste na kakr
šenkoli način pomagali. Vsem 
še enkrat iskrena hvala.

Družini Podjed in Zalka, 
Bistričica

Zahvala

Kamnik – Občani lahko škodo prijavijo na novi mobilni apli-
kaciji za evidentiranje škode, dostopna je na naslovu www.
prijaviskodo.si. Prijavo škode na in v objektih ter na zemlji-
ščih in kmetijskih površinah zaradi zemeljskih plazov, usa-
dov, podorov skal ter poplav in poškodb druge infrastruktu-
re (cesta, most) lahko oškodovanci oddajo tudi po elektron-
ski pošti na naslov sanacija.poplav@kamnik.si ali osebno 
na sedežu Občine Kamnik, Glavni trg 24, 1240 Kamnik. 
Obrazec je na voljo na spletni strani Občine Kamnik, rok za 
oddajo vloge je 1. september. Na podlagi prijave škode bo 
sledil ogled s strani komisije. Ob tem na Občini Kamnik 
poudarjajo, da je naloga lokalne skupnosti oziroma Občin-
skega štaba Civilne zaščite Kamnik, da preko občinske ko-
misije popiše škodo na objektih, opravi oglede in zbere vse 
podatke ter jih vnese v spletno aplikacijo Ajda. Celotno do-
kumentacijo bodo posredovali pristojnemu ministrstvu. O 
tem, ali bo država namenila sredstva za odpravo škode ozi-
roma kdo je upravičen do povračila in v kakšni višini, odloča 
izključno država oziroma pristojno ministrstvo. M. L.

Popis in prijava ocenjene škode

N
ov

a 
Sl

ov
en

ija
,  

D
vo

ra
ko

va
 u

lic
a 

11
A

, 1
00

0 
Lj

ub
lja

na
, O

O
 K

am
ni

k

O
bč

in
a 

Ka
m

ni
k,

 G
la

vn
i t

rg
 2

4,
 K

am
ni

k;
 s

ve
tn

iš
ka

 s
ku

pi
na

 M
S



Aktualno

5  petek, 1. septembra 2023  

Kamnik – Šole so se v času 
poletnih počitnic pripravlja-
le na prihod učencev, ki so 
danes znova sedli v šolske 
klopi. Kot so pojasnili na 
Občini Kamnik, so se med 
poletnimi počitnicami v njih 
v veliki meri opravljala nuj-
na vzdrževalna in obnovitve-
na dela. Na Osnovni šoli 
(OŠ) Marije Vere so denimo 
kupili opremo za eno učilni-
co, na OŠ Stranje CNC re-
zalnik in klimatske naprave. 
Na matični šoli trenutno po-
tekajo tudi obnovitvena dela 
na ravni strehi, ki zaradi pre-
puščanja in slabe izolacije 
na več delih prepušča vodo. 
Na OŠ Šmartno so dobili 
igralo s plezalno in varoval-
no ograjo, didaktični kom-
plet z materialom za tehnič-
ni pouk, šolsko pohištvo, 
elektronski sistem za evi-
dentiranje prehrane in pri-
pomočke za fiziko, na OŠ 
Toma Brejca pa stroj za či-
ščenje tal, pohištvo za knji-
žnico in za potrebe shram-
be, klimatske naprave, opra-
vljeno je bilo beljenje šol-
skih prostorov in sanacija 
stropa na Kajuhovi ulici. Na 
OŠ Frana Albrehta so bila v 
športni dvorani zamenjana 
protipadna varovala na treh 
dvižnih koših. Na Podru-
žnično šoli (PŠ) Tunjice se 
je v kletnih prostorih izve-
dla nujna sanacija vodovo-
dnih cevi. »Glede izdelane 
idejne zasnove za umestitev 

dodatnih učilnic v izpra-
znjena občinska stanovanja 
v mansardnem delu PŠ Tu-
njice se je občina na podlagi 
statične presoje objekta od-
ločila, da pridobi novo idej-
no rešitev, ki bo omogočala 
varno umestitev dodatnih 
učnih prostorov v sam šol-
ski prostor,« so pojasnili na 
kamniški občini.

Neurja prizadela tudi šole
Nedavna neurja z vetrolo-
mom in poplavami so pusti-
la razdejanje tudi na šolski 
infrastrukturi. Na OŠ Marije 
Vere je neurje z vetrom po-
škodovalo del ostrešja, uni-
čena je bila izolacija, popla-
vljene so bile tri učilnice. Na 
OŠ Frana Albrehta je na ma-
tični šoli odkrilo del strehe, 
zalilo podstrešje in uničilo 
del žaluzij, poplavilo je učil-
nico v tretjem nadstropju, 

kletne prostore, hodnik in 
vetrolov. Na PŠ Mekinje je 
voda zalila stopnišče, zbor-
nico in eno učilnico, delno 
je bila poškodovana streha 
in pa ograja na igrišču. Na 
PŠ Tunjice je bila delno po-
škodovana streha pred vho-
dom nad prizidkom, prav 
tako so bile poškodovane ža-
luzije. Na PŠ Nevlje je bila 
zaradi podrtega drevesa po-
škodovana ograja na igrišču. 
Na OŠ Toma Brejca je odtr-
galo pločevino s parapete na 
ravni strehi, s tem je prišlo 
do zamakanja v knjižnici in 
dekliškem stranišču. Na OŠ 
Stranje je bila poškodovana 
obroba parapetnega zidu na 
telovadnici, podrta so bila 
drevesa okrog šole, poškodo-
vana je bila ograja na igri-
šču, stebrički, vrata in zašči-
tna mreža, poškodovani so 
bili tudi robniki. Na OŠ 27. 

julij je zaradi vdora podtalni-
ce prišlo do zalitja kletnih 
prostorov, uničen je bil del 
arhiva. Zaradi zamakanja je 
bila poškodovana tudi hišni-
kova delavnica in uničen del 
orodja. »Sanacije poškodo-
vanih streh na šolah so kon-
čane. Vsi poškodovani 
objekti so zavarovani, tako 
da so šole že izvedle popis in 
pravočasno prijavile škode 
na objektih,« so dodali na 
občini.

Otroci v vrtcih
V novo šolsko leto so zakora-
kali tudi vrtčevski otroci. Po 
podatkih Občine Kamnik je 
v zasebni vrtec Zarja trenu-
tno vključenih 148 otrok, v 
zasebni vrtec Peter Pan 88 
otrok, v zasebni vrtec Son-
ček 162 otrok, v javni vrtec 
Antona Medveda Kamnik pa 
904 otroci. »Pri navedenih 
podatkih je treba upoštevati, 
da se število vpisanih otrok 
dnevno spreminja,« so do-
dali. Poleti je bila izvedena 
sanacija ograje na igrišču 
vrtca Pestrna, nekaj investi-
cij v vrtce pa občino še čaka. 
Neurja z vetrolomi in popla-
vami so prizadela tudi neka-
tere vrtce in njihove enote. 
Vrtec Zarja je bil poškodo-
van tako ob vetrolomu kot 
tudi v poplavah. V Vrtcu 
Sonček so poplave prizadele 
enoto Trobentica na Fuži-
nah. Vrtec Antona Medveda 
je v vetrolomu utrpel večjo 
škodo, v poplavah pa ni bil 
poškodovan.

Danes se za učence in dijake začenja novo šolsko leto. Kamniške osnovne šole in njihove podružnice 
bo skupaj obiskovalo predvidoma 2952 učencev, od tega je 305 prvošolcev.

Učenci znova v šoli

Maša Likosar

Domžale – Društvo Lipa 
Domžale želi v novem šol-
skem letu ob že obstoječih 
študijskih programih ponu-
diti nove, ki bi bili na voljo 
ob jesenskem vpisu. "Z nji-
mi želimo popestriti že tako 
bogat in pester program 
naše Univerze za tretje ži-
vljenjsko obdobje, hkrati pa 
uresničiti tudi predloge in 
želje nekaterih dosedanjih 
in upamo tudi prihodnjih 
študentov, ki so izrazili po-
bude, da se nabor predme-
tov razširi," so pojasnili.
V ožji izbor novih študijskih 
krožkov so predlagani pro-
grami: učenje harmonike, 
učenje flavte, slikanje s toč-

kami, kaligrafija, srečanja 
upokojenih pedagoških de-
lavcev, pevski zbor, zgodovi-
na, računalništvo in občasne 
ustvarjalne delavnice. Za ve-
čino novih študijskih krož-
kov mentorje že imajo, za 
vsakega od njih tudi interes, 
dokončna odločitev za obli-
kovanje posameznih študij-
skih krožkov pa bo sprejeta 
jeseni glede na vpis posame-
znih študentov. V šolskem 
letu 2022/2023 je bilo pri 
njih vpisanih več kot 550 
študentov, ki so obiskovali 51 
študijskih krožkov in drugih 
oblik dela. Vse, ki se name-
ravajo jeseni vpisati prvič, pa 
vabijo na dneve odprtih vrat, 
ki bodo 18. in 19. septembra 
v prostorih v Domžalah.

Maša Likosar

Študijski programi

Kamnik – Letošnji, že 51. 
Dnevi narodnih noš in obla-
čilne dediščine v Kamniku 
bi potekali pod naslovom Ne 
vrag, le sosed bo mejak. Kot 
je pojasnil programski koor-
dinator Tone Ftičar s kamni-
ške enote Javnega sklada za 
kulturne dejavnosti, bi bilo 
letošnje srečanje posvečeno 
oblačilni dediščini manjšin-
skih etničnih skupnosti v 
Sloveniji in v sosednjih dr-
žavah. Glavni dogodek bi bil 
znova nedeljska povorka, ki 
bi v prvem delu združevala 
predvidoma trideset folklor-
nih skupin in skupaj med 
1500 in 1800 v noše odetih 
posameznikov, v drugem 
delu pa bi se podobno kot 
lani predstavila turistična in 
druga društva, ki gojijo obla-
čilno dediščino, bodisi orga-
nizirano bodisi brez strokov-
nega vodstva.

Zavod za turizem in šport 
Kamnik, ki je prevzel orga-
nizacijo enega največjih 
etnoloških festivalov v Slove-
niji, ki vsako leto v Kamnik 
privabi več deset tisoč obi-

skovalcev, je zaradi avgusto-
vskih poplav in razsežnih 
posledic dogodek odpovedal. 
Poleg tega je bil odpovedan 
tudi kulinarični festival KUL 
petek, ki so ga napovedovali 

vse do konca avgusta. »Sku-
paj se soočamo z izzivi, ki 
jih je prinesla narava, in ver-
jamemo, da bomo drugo 
leto obe priljubljeni priredi-
tvi izvedli v še boljši obliki in 
ju nadgradili,« so sporočili 
iz zavoda.
Ftičar je dodal, da bodo 
sredstva, ki so bila iz občin-
skega proračuna namenje-
na za organizacijo dogodka, 
preusmerjena v sanacijo po-
sledic poplav. »Želimo in 
prizadevamo si, da bi pro-
gram z enako vsebinsko za-
snovo in enakim naslovom 
izvedli v prihodnjem letu, 
tudi zato, da bomo posame-
znikom in skupinam, ki so 
že napovedali udeležbo na 
letošnjem dogodku, dali 
priložnost, da se predstavijo 
v Kamniku. Na ta način 
bomo ohranili sodelovanje 
in tradicijo oblačilne dedi-
ščine,« je še povedal Tone 
Ftičar.

Drugi konec tedna v septembu se običajno v Kamniku tradicija združi z etnografijo, kulturo in zabavo 
na Dnevih narodnih noš in oblačilne dediščine. Letošnja, že 51. izvedba je bila v duhu solidarnosti do 
prizadetih v poplavah odpovedana.

Dnevov narodnih noš ne bo

Maša Likosar

Lani so na jubilejnih 50. Dnevih narodnih noš in oblačilne 
dediščine v Kamniku predstavili petdeset podob slovenske 
oblačilne dediščine. / Foto: Gorazd Kavčič
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Otroci in dijaki so se vrnili v šole. Fotografija je simbolična. 
/ Foto: Aleš Senožetnik
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Težko je pisati članek s pri-
poročili za branje ob zaveda-
nju, da so ljudje izgubili do-
m o v e ,  p r e m o ž e n j e , 
delavnice, zemljo … Letošnje 
poplave pa so ob vsej kata-
strofi pokazale še na nekaj 
dobrega – ljudje si pomaga-
mo, smo solidarni in sočutni, 
brez licemerskega pozivanja 
politike smo stopili skupaj. 
Tokrat v branje priporočamo 
knjige, ki bodo primerne za 
pogovor o poplavah in tudi 
stiskah kot posledici strahu 
in izgub v poplavah.
»Zajček, zajček, si še živ?« 
»Bolj na pol …« »Nič na 
pol!« je rekla žabica. »Kako 

naj pol zajca rine lopato? 
Daj, daj, saj nama gre.« 
»Pridi, stopi k meni. Tako 
ja, saj znaš.« »Malo po malo 
– pa se bo poznalo.« To je 
odlomek iz odlične knjige 
Zajčkova hišica Anje Štefan, 
nagrajenke Prešernovega 
sklada za leto 2022, z ilu-
stracijami Hane Stupica. 
Zajčku povodenj uniči nje-
gov dom, a prijatelji ne pus-
tijo, da bi obupal, pač pa mu 
priskočijo na pomoč.
Tove Jansson je »mati« mu-
minov, ljubkih majhnih bi-
tij, ki so podobni tako 
nilskim konjem kot tudi tro-
lom. Ti knjižni junaki žanje-
jo svetovni sloves, a za naš 
trenutek je več kot primerna 
knjiga Mumintrolčki in po-

vodenj. Mama in muminček 
iščeta očeta, ki se je izgubil v 
kaosu zaradi poplav, a s po-
močjo prijateljev se vse sreč-
no izteče.
Eden naših najboljših pisa-
teljev otroške literature Pe-
ter Svetina je avtor slikanice 
Kako je gospoda Feliksa do-
letela sreča v nesreči. V ne-
sreči s kolesom spozna sre-
čo – to je pomoč gospe 
Petre, s katero se imata rada. 
»Gospod Feliks je bil srečen 
človek. Tako se je odločil,« 
tako se zgodba začne in kon-
ča. Knjiga poudarja, kako 
pomembna in dragocena je 
medsebojna pomoč.
Nenavadna knjiga založbe 
Malinc z naslovom Modra 
španskega pisatelja Murilla 
se sicer nanaša na spolne 
zlorabe, a govori o tem, da 
je vsako ozdravljenje pove-
zano z medsebojno pomoč-
jo. Deček, ki je doživel spol-
no zlorabo, stopi na pot 
okrevanja šele takrat, ko o 
tem spregovori, ko neha 
molčati in ko se nekdo zani-
ma zanj. Molčati o tem, kar 
se je strašnega zgodilo, po-
meni podaljševati življenje 
trpljenju.
Za predšolske otroke je kar 
nekaj slikanic, ki pomagajo 
pri premagovanju strahu: 
Emma Yarlet, Orion in 
tema; Ernest Jandl: Stra-
hopetko, Nina Mav Hrovat: 
O miški, ki je zbirala po-
gum.
S knjigo stopimo na pot 
okrevanja.

Breda Podbrežnik 
Vukmir 

Kamnik – V minuli sezoni je 
bil naš največji izziv pripra-
va 140-letnice delovanja, ki 
smo jo uspešno izvedli no-
vembra lani. Poleg tega smo 
sodelovali na več občinskih 
proslavah, na komemoraciji 
ob dnevu mrtvih, na svetem 
Primožu smo izvedli tradici-
onalni božični koncert, so-
delovali smo na občinski re-
viji pevskih zborov, v juniju 
letos smo pripravili letni 
koncert.

Cilji v novi sezoni
Jeseni želimo obiskati pev-
ske prijatelje v Slovenj 
Gradcu in z njimi izvesti 
skupni koncert. Ponovili 
bomo uspešen lanski letni 
koncert v Sloveniji, na vidi-
ku je gostovanje na avstrij-
skem Koroškem. Pripravili 
bomo razne tematsko obar-
vane večere, zagotovo bomo 
organizirali pevske jaslice 
na sv. Primožu. Toliko je 

znanega, vedno pa prejme-
mo še kakšno povabilo za 
sodelovanje na dogodkih.
Glavni poudarek našega 
delovanja v prihajajoči se-
zoni pa naj bi bile priprave 
na kakšen festival moških 
zborov ali tekmovanje v tu-
jini. Ne vemo še, za kaj se 
bomo odločili, a nekaj za-
gotovo bo. Lira se že dolgo 
ni podala izven naših meja, 
pa se nam zdi, da bilo to 
potrebno za našo pre-
poznavnost in tudi za moti-
vacijo pevcev.

Vabimo nove pevce
Da bi nam to uspelo, si želi-
mo zbor pomladiti in šte-
vilčno ter kakovostno okrepi-
ti. Zato vabimo vse, ki si 
želite peti v moškem pev-
skem zboru, da se oglasite v 
naši pevski sobi, vsak pone-
deljek po 20. uri na avdicijo. 
Vaje bomo začeli v sep-
tembru, informacije lahko 
dobite na spletni strani 
PSPD Lira Kamnik.

Marjan Plemeniti Kamnik – Dušan Letnar je 
zapisan analogni fotografiji 
in zvest dokumentalist 
kamniškega vsakdana, ki se 
je že v preteklosti predstavil 
s temami, kot so pastirji na 
Veliki planini, narodne 
noše in (izginjajoča) indu-
strijska dediščina nekdanje 
smodnišnice.
Da je nekdanja Barutana eno 
od središč njegovega zani-
manja, dokazuje tudi z 
razstavo, ki jo je v galeriji 
Foto kluba Kamnik odprl 
minulo soboto. »Če je njego-
va razstava izpred treh let na 
barutanskem zidu usredišči-
la zgradbe, je fokus njegove 
tokratne razstave na samo-
voljnem razraščanju narave, 
ki si je prostor vzela zase, ko 
ljudi ni bilo več. Črno-bele 
analogne fotografije, ki jih je 
izdelal sam v temnici Foto 
kluba Kamnik, prikazujejo, 
kako je narava osvojila in se 
razrasla čez (in skozi) indu-
strijsko krajino in zakrila 
človekove posege vanjo,« je o 

razstavi med drugim zapisal 
avtor spremnega besedila 
Anže Slana, ki eno od odlik 
Letnarjevega dela vidi v črno-
beli fotografiji. »Trdnost nje-
gove poetike nas tako znova 
popelje v neko drugo časov-
no obdobje, kot izvrsten opa-
zovalec in pripovedovalec pa 
s svojimi deli vzbudi senti-
mentalno noto, ki prevzame 
gledalca. Razstavljeni pejsaži 

nadaljujejo in potrjujejo to 
njegovo estetiko – skrbno (in 
v naglici) pretehtane kompo-
zicije vzpostavljajo brezčas-
nost prostora, v katerem ni 
več prostora za ljudi, ki jih ni 
nikjer najti. Obenem pa se 
odpira vprašanje, kaj se je s 
prostorom zgodilo,« še pravi 
Slana.
Letnar je sicer prve fotografi-
je nekdanje kamniške smo-

dnišnice, ki je bila vsa leta 
delovanja skrita pred očmi 
občanov, naredil leta 2005, 
resneje pa se je fotografira-
nja lotil leta 2014, že kot ot-
roka pa ga je skrivnostnost, 
povezana s Pulfrfabrko, zelo 
zanimala.
Izbor fotografij za pričujo-
čo razstavo je izbral prizna-
ni slovenski fotograf Jošt 
Franko.

Aleš Senožetnik
Prvo slovensko pevsko društvo Lira iz Kamnika 
letos vstopa v 141. pevsko sezono.

Lira vstopa v novo 
pevsko sezono

Dušan Letnar razstavlja Pulfrfabrko. / Foto: Aleš Senožetnik

Po poplavah

Razstava Dušana Letnarja je v galeriji Foto kluba Kamnik na ogled še do sobote.

Letnarjeva Pulfrfabrka
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Motnik – Letošnje leto je za 
Motničane še posebno slove-
sno, saj praznujejo kar dva 
pomembna jubileja. Mineva 
namreč 600 let, odkar je 26. 
marca 1423 avstrijski nad-
vojvoda Ernest Železni kraju 
podelil trške pravice, ter 
900 let od prve omembe 
kraja.
Zgodovina kraja sicer sega 
še dlje v preteklost. Območje 
je bilo namreč poseljeno že 
v času antike. Leta 1910 so v 
rudniku rjavega premoga v 
Motniku našli fosilne ostan-
ke pritlikavega nosoroga iz 
obdobja pleistocena. Nekoč 
rudarski kraj je slovel tudi 
po dobro razviti obrti, pred-
vsem usnjarstvu, furman-
stvu in pripreganju.
Dandanes je Motnik tudi tu-
ristična destinacija, ki slovi 
po pestri ponudbi dogodkov, 
ki jih soustvarjajo lokalna 
društva, verjetno najbolj pre-
poznavni pa so po Gašperju 
Križniku, po katerem so poi-
menovali tudi pravljični fe-
stival, ki je že presegel meje 
kraja in kamniške občine.

Vsak doda svoj kamenček
Oba jubileja so proslavili v 
soboto popoldne, ko je sredi 
vasi potekala prireditev, 
skozi katero so tudi s pro-

gramom pokazali, kako 
močno povezana skupnost 
so. To je v svojem nagovoru 
poudarila tudi predsednica 
motniške krajevne skup-
nosti Nina Semprimožnik. 
»Imamo veliko društev, a 
zaradi tesnega medsebojne-
ga sodelovanja zunanji obi-
skovalec težko loči, kje se 
konča delo enega in začne 
delo drugega,« je povedala 
in poudarila pomen društev 
in številnih krajanov, ki se 
trudijo za dobrobit kraja. 
»Premalo se zavedamo, da 
se stvari ne zgodijo same od 

sebe, ampak da ima vsaka 
dobra stvar, ki se zgodi v 
Motniku in za Motnik, za 
sabo četico posameznikov, 
ki so temu namenili svoj 
čas,« je povedala. V kraju so 
sicer aktivni: Kulturno dru-
štvo Motnik, Turistično 
društvo Motnik, PGD Mot-
nik, Športno društvo Mot-
nik, Društvo upokojencev 
Motnik - Špitalič, Pode-
želsko društvo Utrip pod 
lipo domačo, KO ZB za 
vrednote NOB Motnik - Špi-
talič ter Lovska družina 
Motnik-Špitalič.

V prihodnje jih čakajo še šte-
vilni izzivi, zato jim ciljev ne 
manjka. Že v kratkem bodo 
začeli graditi kanalizacijsko 
infrastrukturo, kot pa je v 
svojem nagovoru omenil žu-
pan Matej Slapar, jim bo 
tudi v prihodnje pri razvoju 
pomagala Občina Kamnik. 
Lani so tako pomagali uredi-
ti trg, letos pa bodo, vsem 
vremenskim neprilikam 
navkljub, asfaltirali tudi ces-
to v Zajasovnik.

Prangerjada ob obletnici
Že teden pred uradnim pra-
znovanjem jubileja pa sta v 
Motniku potekala tudi tržni 
dan in 26. Prangerjada. Sre-
di kraja, v parku pod lipami, 
namreč še danes stoji tudi 
pranger oz. sramotilni ste-
ber iz leta 1793. Trinajst 
prangerskih mest se je avgu-
sta že šestindvajsetič združi-
lo, tokrat v Motniku. »Danes 
so prisotni predstavniki os-
mih prangerskih mest, ki še 
obeležujejo to tradicijo. Do-
bimo se vsako leto v drugem 
kraju, prikažemo sojenje, tr-
žnice, pridružijo se nam vi-
tezi, s čimer pričaramo de-
lček preteklih časov,« nam je 
povedal predsednik Turistič-
nega društva Motnik Marjan 
Semprimožnik.

Aleš Senožetnik

Kraj krasi tesno povezana skupnost. / Foto: Aleš Senožetnik

Letošnja abonmajska sezona je v Domu kulture 
Kamnik že dvajseta po vrsti. In kot se za jubilejno 
sezono spodobi, smo pripravili kar 26 gledaliških, 
glasbenih in kulinaričnih dogodkov, ki smo jih 
razporedili med štiri abnonmaje in cikle.

Kamnik – Glavni abonma, 
poimenovan – kot se za naše 
mesto spodobi – po Rudolfu 
Maistru, je ob prihajajočem 
Maistrovem letu izjemen. 
Proletarska komedija Vse 
zastonj, vse zastonj je hit 
slovenskih gledaliških od-
rov, z abonenti pa bomo, 
tako kot že zadnji dve leti, 
obiskali tudi eno od gledali-
ških mest. Tokrat bo to hrva-
ška Reka. Poleg tega bo Ma-
ister gostil še Slovensko 
mladinsko gledališče, Anton 
Podbevšek Teater in na 
Borštnikovem srečanju 
nagrajeno predstavo En k te 
gleda Zavoda Godot in Zavo-
da Vitkar.
Abonma Kam'na'smeh je 
izlet v tuje kraje tokrat pre-
pustil Maistrovim abonen-
tom – no, resnici na ljubo, 
ima veliko naših zvestih obi-
skovalcev kar oba abonmaja 
– je pa naphan z odličnimi 
komedijami, med katerimi 
izpostavljamo predstavo Pa-
loma. Ja, o Palomi, tisti 
»fabriki«, ki je imela v re-
klami tri ljubke golobčke in 
je delala robčke in še marsi-
kaj. Morda v prihodnjih le-
tih dobimo tudi predstavo 
Svilanit na podobno temo, 
kaj pa veš.
Gre pa abonma Kam'čkek le-
tos pozimi pogledat čez tisti 
skrivnostni betonski zid v 

nekdanjo smodnišnico. Po-
leg Sapramiške, Žogice Ma-
rogice, Lunožera in glasbene 
predstave, ki se bo zavrtela 
okoli sveta, bodo dobri znan-
ci kamniškega občinstva, cir-
kuška skupina Čupakabra, 
svojo Šolo za zmaje odprli 
kar zunaj, v Kreativni četrti 
Barutana. Ker zmaja pa da 
ne moreš pripeljati v dvora-
no na oder. Skratka, obeta se 
nam izvrsten zimski spekta-
kel za staro in mlado.
Poleg teh treh abonmajev pa 
seveda nadaljujemo cikel 
glasbeno-kulinaričnih do-
godkov Glasba z okusom, ki 
bo letos še posebej »zabelje-
na« s slovenskim ljudskim 
izročilom in popolno novite-
to, ki jo pripravljamo v sode-
lovanju s Kulturnim domom 
Franceta Bernika iz Domžal. 
Prihajajo namreč Potovalci, 
čisto nov abonma za najstni-
ško publiko, ki poleg šestih 
predstav vključuje tudi poto-
vanja z vlakom in posebna 
presenečenja pred in po 
predstavah.
Vpis za dosedanje abonente 
bo potekal od 4. do 22. sep-
tembra, za nove abonente pa 
od 25. do 6. oktobra. Abon-
ma boste lahko vpisali v času 
uradnih ur Doma kulture 
Kamnik s klicem na telefon-
sko številko 041 360 399, 
osebno na blagajni ali po 
elektronskem naslovu 
info@domkulture.org.

Goran Završnik

Začenja se vpis 
abonmajev

Motnik velja za enega živahnejših krajev v kamniški občini, za kar je zaslužna tesno povezana 
skupnost društev in posameznikov. V tem letu praznujejo tudi dve pomembni obletnici.

Močno povezana 
skupnost
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Snovik – Turistično društvo Tuhinjska dolina vsako leto or-
ganizira pohod na Menino planino. Letos bo potekal v nede-
ljo, 17. septembra. Začetek pohoda bo ob 7. uri pri Termah 
Snovik, trajal bo od pet do šest ur in zahteva ustrezno pla-
ninsko opremo. Pot bo vodila po tematski in planinski poti, 
ki jo vsako leto določi vodja pohoda Marjan Drolc. Na poti 
bodo predstavljene naravne zanimivosti Tuhinjske doline, 
vodila bo tudi na Prevalo, ki daje energetski potencial in 
razgled na štajersko stran. Nadaljevali bomo do lovske 
koče, kjer bo malica, naprej na planino Travnik in do Doma 
na Menini planini. Nadaljujemo do ovčarskega stanu, kjer 
bomo deležni jedi izpod peke in druženja. V dolino se boste 
lahko vrnili peš, zagotovljen pa bo tudi prevoz do Term Sno-
vik. Obvezne so predprijave do četrtka, 14. septembra. Infor-
macije so na voljo na telefonski številki 041 799 315. V pri-
meru slabega vremena se pohod prestavi za en teden. D. S.

Pohod na Menino planino

Na ogled je bila razstava fotografij Miha Lindiča. 
/ Foto: Aleš Senožetnik

S Prangerjado so obudili delček preteklosti. 
/ Foto: Aleš Senožetnik

Med številnimi društvi je tudi društvo upokojencev. / Foto: Aleš Senožetnik
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Kamnik – Kamniški gorski 
reševalci so se septembra 
lani, po dolgih letih prizade-
vanj, končno razveselili svo-
jih prostorov na območju 
nekdanje smodnišnice, a v 
njih niso uživali dolgo. Av-
gustovska vodna ujma je na-
mreč povzročila poplavljanje 
Kamniške Bistrice, katere 
voda je prestopila bregove, 
tok pa je urezal novo strugo 
v neposredni bližini prosto-
rov GRS Kamnik. Uničujoče 
delovanje vode je povzročilo 
katastrofalno škodo ne le re-
ševalcem, temveč tudi dru-
gim prebivalcem območja. 
»Pet let smo se trudili, da 
smo dobili svoje prostore, a 
smo v trenutku izgubili vse. 
Uničujoča moč narave je iz-
ničila ves naš trud,« je bil ob 
tem razočaran Jernej Lani-
šek, inštruktor gorskega re-
ševanja in reševalec letalec, 
ki je konec marca postal 
novi predsednik Društva 
GRS Kamnik.

Sanacija bo zahtevna in 
dolgotrajna
Poplava ni uničila samo nji-
hovih prostorov, temveč tudi 
vse avtomobile in skoraj vso 

opremo. »Že zgodaj zjutraj 
je bilo območje nedostopno. 
Voda je segala do višine 
dveh metrov. Šele v soboto 
popoldne smo se lahko pre-
bili do objekta, ki je bil v zelo 
slabem stanju, nasut z bla-
tom in peskom. Enega od 
avtomobilov je voda odnesla 
iz garaže, v drugem je bil 
hlod,« je stanje opisal Lani-
šek in dodal, da je po prvih 
ocenah vrednost škode med 
550 in 750 tisoč evrov. Ob 
tem se zaveda, da bo sanaci-
ja dolgotrajna in zahtevna, 
predvsem s finančnega vidi-
ka, saj sredstev za obnovo 
nimajo. »Moja ambiciozna 
želja je, da se v naše prosto-
re znova vselimo do decem-
bra, a se zavedam, da je to 
skorajda nemogoč načrt. 
Bolj realen časovni okvir je 
eno leto, a le v primeru, če 
bomo pridobili ustrezna fi-
nančna sredstva,« je pouda-
ril Lanišek.

Zatočišče so jim ponudili 
kamniški gasilci
Takoj po nesreči so jim na 
pomoč priskočila sosednja 
društva in Gorska reševalna 
zveza Slovenije, ki so jim 
priskrbeli nujno opremo za 
reševanje, s čimer so jim 

omogočili nemoteno opera-
tivno delovanje. »Zatočišče 
smo dobili v prostorih Pro-
stovoljnega gasilskega 
društva Kamnik, kamor smo 
lahko shranili svojo opremo. 
V neposredni bližini smo 
uredili tudi heliport, saj ga je 
voda ob naših prostorih raz-
dejala in še nekaj časa ne bo 
primeren za vzletanje in pri-
stajanje helikopterja,« je de-
jal Lanišek. Doslej so uspeli 
nadomestiti večino uničene 
opreme, ki so jo kupili s po-
močjo Uprave za zaščito in 
reševanje, s pomočjo donacij 
domačinov in podjetij pa so 
tudi že kupili novo vozilo. 
»Še posebej se zahvaljujem 
podjetju Lelosi, ki so nam 
namenili visoko donacijo,« 
je dejal. Z velikodušno po-
močjo donatorjev so tako 
vedno bližje polni operativni 
pripravljenosti za gorsko re-

ševanje. Donacije za obnovo 
prostorov zbirajo na TRR: 
SI56 0231 1026 1122 215.

Na terenu so bili aktivni 
enajst dni
Kamniški gorski reševalci so 
bili ob tej naravni katastrofi 
pomemben člen v procesu 
pomoči in reševanja. V času 
poplav so bili stalno aktivni 
na terenu enajst dni, sodelo-
vali so z gasilci, izvedli več 
pregledov terena, izvajali 
evakuacije ljudi iz ogroženih 
objektov s helikopterjev Le-
talske policijske enote. 
»Kljub zahtevnim, skorja 
neprimernim razmeram za 
letenje, ki so jih zaznamova-
li slaba vidljivost, megla in 
dež, so posadke helikopterja 
evakuirale večje število lju-
di,« je poudaril predsednik. 
Poleg tega so ljudi oskrbova-
li s hrano in gorivom, obe-
nem pa opravili še nekaj kla-
sičnih gorskih reševanj. 
Pomagali so tudi v Črni na 
Koroškem, vse od nesreče 
pa aktivno čistili in urejali 
svoj uničeni objekt. Pri tem 
so jim pomagali tudi prosto-
voljci. »Država bo morala v 
kratkem sprejeti in izvesti 
protipoplavne ukrepe, da ob 
morebitnih ponovnih neur-
jih preprečimo najhujše,« je 
dodal sogovornik.
Kamniški gorski reševalci, ki 
sicer na leto opravijo približ-
no 50 posredovanj, opozarja-
jo pohodnike, da so določe-
ne planinske poti še vedno 
zaprte, ob tem pa jih poziva-
jo na previdnost in pred-
vsem na ustrezno izbiro ne-
poškodovane pohodne poti.

Maša Likosar

Zatočišče so jim ponudili gasilci PGD Kamnik. / Foto: Grs Kamnik

Krivčevo – Ozko dolino je 
zalila voda, blato, kamenje, 
skale in pesek. Hudourniki 
so postali prave reke in pred 
seboj valili vse, kar je bilo 
na poti. Deroča voda pa ni 
nosila le drevja, hlodov, vej, 
skal in kamenja, temveč 
tudi avtomobile, drva, ležal-
nike in druge predmete. 
Tam, kjer sta bili prej cesta 
in struga, je bilo ogromno 
nanešenega materiala. 
Travnike, njive in vrtove je 
zasulo. Vas je bila popolno-
ma spremenjena.
Takoj smo prijeli za lopate 
in začeli odmetavati nane-
šeni material. Najbolj smo 
se razveselili hrumenja 
traktorjev in delovnih stro-
jev, ki lahko nadomestijo 
stotine delovnih rok. Obno-
va se je začela. Najprej so 
očistili cesto, kjer je sploh 
še bila. Od glavne ceste do 
hišne št. 14b je bila cesta 
kmalu prevozna. Naprej je 
bilo treba zgraditi cesto. Še 
danes pa ni cestne povezave 

do Šunc, kjer je nekaj hiš še 
vedno odrezanih.
Zaradi poznanstva našega 
vaščana z Andrejem Zaj-
cem, lastnikom podjetja GM 
Zajc iz Dola pri Ljubljani, je 
del vasi lepo obnovljen. Štir-
je bagri in dva težka tovor-
njaka tega podjetja so pro-
stovoljno odvažali in 
izkopavali naneseni material 
po 12 ur na dan štiri dni. Na-
tančno in strokovno so izrav-
nali zemljišča okrog hiš. Z 
njihovo pomočjo in seveda 
tudi drugih traktoristov in 
bagristov je vas dobila prib-
ližno enako podobo. Izginili 
so travniki, vrtovi, drevesa, 
grmičevje, žive meje, a hiše 
so ostale in ljudje v njih, za 
kar smo vsi zelo hvaležni. 
Materialna škoda je ogrom-
na in čaka nas še veliko dela.
Zahvaljujemo se za vso po-
moč gasilcem PGD Gozd, 
KO RK Črna, Karitasu, 
vsem prostovoljcem, doma-
čim in tujim traktoristom 
ter strojnikom, še posebej 
pa Andreju Zajcu in njego-
vemu podjetju.

Tina Bernot

Po hudem neurju 4. avgusta je v vasi Krivčevo 
ostalo pravo razdejanje.

Del vasi Krivčevo 
skoraj obnovljen

Pri reševanju in odpravljanju posledic po poplavah so sodelovali tudi člani Gorske reševalne službe 
Kamnik, ki so prav tako utrpeli hudo škodo. Tok Kamniške Bistrice, ki se je izlil in preusmeril iz 
ustaljene struge, je opustošil območje nekdanje smodnišnice, med drugim je divja reka uničila tudi 
prostore kamniških gorskih reševalcev.

Poplave uničile prostore 
gorskih reševalcev

Vas Krivčevo je bila popolnoma spremenjena. 
/ Foto: arhiv Tine Bernot

Kamniški gorski reševalci so se septembra lani razveselili lastnih prostorov, a v njih niso 
dolgo uživali. / Foto: GRS Kamnik

Poplave so jim uničile vse avtomobile. / Foto: GRS Kamnik

S to praktično 
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naučili, kako 
sadje pravilno 
vkuhamo, 
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glaziramo, 
kandiramo, 
posušimo in 
vložimo v kis 
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Kamnik – Kot je pojasnila, so 
se pozivi na pomoč od 1. ure 
zjutraj v petek, 4. avgusta, 
vrstili vedno pogosteje, med 
njimi so prevladovala obvesti-
la o vdiranju meteornih voda 
v objekte. »Začelo se je v 
Tunjicah, nadaljevalo v Meki-
njah, Godiču, na Kregarje-
vem. Na začetku je bilo nekaj 
zatišja v Šmarci, vendar je 
bilo tudi tam kmalu aktivira-
no gasilsko društvo. Obenem 
so se na območju PGD Sela 
začeli klici občanov na po-
moč,« je prve razmere opisa-
la Simona Oblak.
Prvo reševanje življenj se je 
začelo nekaj po 4. uri zjutraj, 
ko so gasilci, ki so skušali 
preprečevati vdore vode v 
objekte v Godiču, od naključ-
nega turista dobili obvestilo, 
da je v Eco resortu v vodi uje-
tih več turistov. Stekla je re-
ševalna akcija, na kraj so bile 
napotene ekipe PGD Ka-
mnik in reševalci NMP Ka-
mnik. Gasilci so prebujali 
goste, ki so spali v kočah, in 
jih vodili na varno. »Reševa-
nje je bilo zelo zahtevno, 
ogrožena so bila tako življe-
nja turistov kot tudi gasilcev. 
Podati so se morali v deročo 
vodo, ki je nosila marsikaj, 
tudi težka drevesna debla in 
debele veje, ki bi osebe v vodi 
lahko hudo poškodovala. 
Problem je predstavljalo tudi 
pomanjkanje informacij, saj 
gasilcem ni uspelo dobiti po-
datka, koliko koč in katere so 
zasedene. Kljub tem teža-
vam so uspešno in brez po-
škodb rešili vse turiste in jih 
prepeljali na varno v Samo-
stan Mekinje, kjer so jim za-
gotovili suh prostor ter pos-
krbeli za njihovo nastanitev,« 
je povedala.

Sirene opozorile na 
nevarnost
Vzporedno z reševalno akci-
jo v Eco resortu se je v PGD 
Kamnik oblikovala enota za 
pomoč vodenju, formiral se 
je tudi štab Civilne zaščite 
(CZ). »Razmere so se za-
ostrovale iz minute v minu-
to, kmalu je v Šmarci zatulila 
sirena, ki je oznanjala sploš-
no nevarnost pred poplava-
mi in občane pozivala k umi-
ku. Nedolgo zatem je sirena 
zatulila tudi v vseh ostalih 
delih občine,« je povedala 
predsednica. Aktivirane so 
bile vse razpoložljive sile, po-
leg gasilcev, gorskih reševal-
cev, policije in ekip NMP je 
občinski štab CZ vpoklical 
vse svoje pogodbene službe, 
ki so prišle na pomoč s težko 
gradbeno mehanizacijo.

Prvi dan intervencije je bilo 
na terenu vseh trinajst pro-
stovoljnih gasilskih društev 
GZ Kamnik, ki so z vsemi 
razpoložljivimi posadkami 
reševala življenja in premo-
ženje ter pomagala pri eva-
kuaciji ogroženih ljudi. Iz 
ogroženih turističnih desti-
nacij je bilo na varno s heli-
kopterji, peš ali organizira-
nimi prevozi rešenih več kot 
320 turistov. »Ko so se raz-
mere umirile in ni bilo več 
življenjsko ogroženih oseb, 
smo začeli izčrpavati vodo in 
mulj iz poplavljenih objek-
tov. Prioriteta je bila oskrba 
prizadetih prebivalcev,« je 
pojasnila Oblakova in doda-
la, da so gasilci skrbeli tudi 
za dostavo nujnih življenj-
skih potrebščin, kot so hra-
na, pitna voda in zdravila, do 
ljudi, ki so bili ujeti v svojih 
domovih in odrezani od sve-
ta. »Gasilci so te družine, 
dokler ni bila do njih 
vzpostavljena cestna poveza-
va, obiskovali dnevno, da so 
preverjali njihovo stanje in 
potrebe. Na določenih delih 
so nam pri tem pomagali 
tudi gorski reševalci in heli-
kopter,« je dodala.

Pomagali pri 
zagotavljanju vode
Marsikje je zmanjkalo elek-
trike, delavci elektro podjetij 
so se nemudoma odpravili 
na teren, da bi jo čim prej 
zagotovili vsem gospodinj-
stvom. »Kjer je to trajalo 
malo dlje, smo gasilci na-
mestili agregate in zagotav-
ljali oskrbo z gorivom za nji-
hovo nemoteno delovanje. 
Poleg tega smo pomagali pri 
vleki nadomestnih kablov, 
da je elektrika čim prej priš-
la do ljudi.«
Neurje je zelo prizadelo tudi 
vodovodno in kanalizacijsko 
omrežje, zaradi česar je bilo 
večje število občanov več dni 
brez vode. »Za dneve, ko 

voda do vodohranov ni priš-
la po ceveh iz vodnih zajetij, 
so nam na pomoč priskočile 
enote iz PGD Cerkno, PGD 
Idrija, PGD Nova Gorica in 
PGD Šempeter pri Gorici. 
Gasilci so z gasilskimi cis-
ternami vodo vozili iz hi-
drantov v Jaršah in Mengšu v 
vodohrana na Žalah in v Pod-
gorju, in sicer od sobote zve-
čer do torka zjutraj nepretr-
goma 24 ur na dan vsak 
dan.« Podnevi so jim poma-
gale še štiri posadke vojske, 
ki so ravno tako vozile vodo 
iz hidrantov v vodohrane. »S 
tem je bilo vsaj delu prebival-
cev, zlasti tistim, ki bivajo na 
nižjih področjih, zagotovlje-
no nekaj vode za sanitarne 
potrebe. Vodo za pitje so ga-
silci razdeljevali na prizade-
tih področjih po domovih, 
občani pa so jo lahko dobili 
tudi v gasilskih domovih,« je 
dejala Oblakova.
Na ključna mesta v občini so 
gasilci postavili kontejnerje 
IBC z vodo in skrbeli za to, 
da so bili redno napolnjeni. 
Na Krivčevem so zgradili na-
domestni vodovod, prizade-
te občane pa so oskrbovali 
tudi s potopnimi črpalkami, 
sesalci, razvlažilci in drugo 
opremo.

Dosegljivi 24 ur na dan
V dnevih od 4. avgusta do 
22. avgusta je bilo v SPINU 
(Informacijski sistem poro-
čanja o intervencijah in ne-
srečah) zabeleženih 1876 do-
godkov, na katerih je 
sodelovalo več kot devet tisoč 
gasilcev. Kamniški gasilci so 
bili prvih dvanajst dni od na-
ravne nesreče na terenu in 
dosegljivi za občane 24 ur na 
dan. »Potem smo najprej po-
noči zmanjšali število ekip, a 
še vedno nas je bilo veliko 
gasilcev aktivnih vsak dan od 
7. ure zjutraj do 22. ure zve-
čer, zato smo nujno potrebo-
vali spanec, da smo lahko 

naslednji dan nadaljevali 
svoje delo,« je dejala sogo-
vornica. Od 16. avgusta dalje 
zmanjšujejo število ekip na 
terenu in se počasi vračajo v 
stanje delovanja pred neur-
jem. Od petka, 18. avgusta, 
zvečer dalje so znova na vo-
ljo preko številke za klic v sili 
112 in ne izvajajo več dežur-
ne službe v PGD-jih.

Prizadeti tudi domovi 
gasilcev
Kamniška gasilska društva 
niso utrpela večje škode na 
objektih, zalitih je bilo le ne-
kaj kleti, določena dvorišča 
gasilskih domov so bila pol-
na blata. »Žal ne moremo 
enako reči za dom marsika-
terega gasilca. Na območju 
Tunjic, Gozda, Nevelj, Kam-
niške Bistrice, Šmarce in še 
kje nismo pomagali le sokra-
janom, temveč tudi tovari-
šem gasilcem, zaradi česar 
je bila psihična obremenitev 
še toliko večja. Štab CZ je ta-
koj aktiviral gasilskega zau-
pnika, ki je usposobljen za 
razbremenilne razgovore za 
gasilce, aktivirana je bila 
tudi državna enota za psiho-
loško podporo tako za gasil-
ce kot tudi za občane. Na te-
ren med občane in v gasilske 
enote so se podali psihologi, 
ki so poskrbeli, da so težki 
trenutki postali nekoliko laž-
ji,« je opisovala Oblakova.
Poškodb med gasilci ni bilo, 
je pa voda uničila več zašči-
tne in reševalne opreme. 
»Delovanje celotne ekipe je 
bilo uigrano in zelo kon-
struktivno. Vsak deležnik je 
opravil svoje delo, kar je 
bilo vidno tudi na terenu. 
Gasilci kot najštevilnejši v 
tej intervenciji smo delovali 
zelo povezano. Kljub dol-
gotrajni intervenciji in utru-
jenosti smo se trudili, da je 
bilo na terenu vedno dovolj 
enot,« je ob koncu še pou-
darila Simona Oblak.

Maša Likosar

Sodelovanje med gasilci in gorskimi reševalci na krajih, kjer so bili ujeti kamniški občani  
/ Foto: PGD Kamnik

Kamnik – V vrtcu je reka 
preplavila igrišče, tekla čez 
senzorni vrt vse do parkirišča 
vrtca, v našo kuhinjo in služ-
beni prehod. S seboj je odna-
šala mivko iz peskovnikov in 
jo odlagala v odtočne cevi. 
Tako je ob obilnem deževju 
poplavilo tudi vse kopalnice v 
pritličju, igralnice, garderobe 
in osrednji prostor.

V vrtcu se tisti dan otroci 
niso igrali, pač pa so delavci 
gradbenega podjetja, ki je vr-
tec pred dobrim desetletjem 
zgradilo, pod vodstvom Jure-
ta Končana začeli črpanje 
vode, čiščenje mulja in suše-
nje poplavljenih prostorov. 
Stroji v kuhinji niso bili po-
plavljeni, premično pohištvo 
je bilo izjemno hitro prene-
seno na suho, in ko je v ne-
deljo po ceveh pritekla voda, 
je vodja kuhinje Damjan Ba-
loh že koordiniral temeljito 
čiščenje. Delavci Razvojnega 

zavoda so takrat odstranjeva-
li mulj s ceste, pločnika, par-
kirišča, igrišča. Ta dan so se 
odpravljanju posledic popla-
ve pridružili tudi prvi pro-
stovoljci in vedeli smo, da bo 
vrtec že v naslednjih dneh 
lahko odprl vrata otrokom.
V ponedeljek smo temeljito 
očistili igralnice in v torek 
združili moči s številnimi 
starši, ki so priskočili na po-
moč pri čiščenju in urejanju 

igrišča. Delavci Komunalne-
ga podjetja Kamnik so odvo-
zili mulj iz okolice vrtca in 
očistili kanalizacijo, gasilci 
Gasilskega društva Kamnik 
so prali površine. Otroci so 
se tako v Zarjo vrnili že v 
sredo, 9. avgusta. Vsaj tisti, 
katerih domovi so ostali na 
suhem in so imeli možnost 
varno priti do vrtca. Otrok in 
zaposlenih, ki so ostali odre-
zani od sveta in so njihove 
domove ogrozile bodisi 
poplave bodisi plazovi, v vrt-
cu še ni.

Darja VerbičPosredovanje ob največjem neurju v zgodovini kamniške občine se je za gasilce Gasilske zveze (GZ) 
Kamnik začelo že pozno zvečer v četrtek, 3. avgusta. Čistili so kanale hudournikov, odtočne jaške in 
strehe. Prvi so se na teren podali gasilci PGD Kamnik in PGD Kamniška Bistrica. O delu gasilcev med 
poplavami smo se pogovarjali s predsednico GZ Kamnik Simono Oblak.

Gasilci najštevilnejši v 
intervenciji ob poplavah

Vrtec Zarja stoji na levem bregu Kamniške Bistrice, 
ki je v petek, 4. avgusta, v zgodnjih jutranjih urah 
prestopila bregove, si utrla svojo pot in nas vse 
opomnila na svoj hudourniški značaj.

Vrtec po poplavi

Pripravljenost stopiti skupaj in pomagati je sila narave, ki 
tudi v prihodnjih mesecih ne bo pozabila na vse tiste, ki 
bodo pomoč še potrebovali. / Foto: arhiv vrtca

Takoj ko boste 
odprli knjigo 
Gozdna kuhinja in 
videli preprostost 
receptov, se 
boste zaljubili. 
Ta knjiga vas 
bo popolnoma 
očarala z recepti 
za jedi iz sestavin, 
nabranih v 
gozdu, kot so: 
gobe, kostanj, 
čemaž, bezeg, 
gozdni sadeži …

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Kamnik – Kamničani smo 
lahko nadvse ponosni, saj je 
državna prvakinja že petič 
postala Tjaša Vrtačič, članica 
Triatlonskega kluba Trisport 
Lelosi. Naslov ni samoume-
ven, saj se Tjaša v zadnjem 
letu zelo malo zadržuje v Slo-
veniji, ker se je odločila za 
trening v Španiji. Poleg tega, 
da je bila v začetku leta prog-
lašena za športnico leta v ob-
čini Kamnik, je letos dosegla 
že nekaj vidnejših uvrstitev 
na tekmah z evropsko kon-
kurenco, na Evropskih igrah 
v Krakovu pa je osvojila 17. 
mesto v standard triatlonu, 
kar je do sedaj njena najbolj-
ša uvrstitev na velikih tekmo-
vanjih v članski konkurenci.
V cilju, kamor je po dobrih 
treh minutah za njo prišla 
prav tako Kamničanka Ma-
ruša Klemenc (TK Utrip) in 
nato še Isa Valič (TK Ajdov-
ščina), je Vrtačičeva poveda-
la: »Z nastopom sem zelo 
zadovoljna. Res je lepo na-
stopiti na domači tekmi. Ko-
čevska tekma je res dobra, z 
razgibanim terenom, ki mi 
odgovarja, da nastopim pred 
domačim občinstvom in tek-
mujem za domač klub. Tako 
da sem zelo vesela. Bil je lep 

dan, dobra tekma. Zdaj se 
pripravljam še za vrhunec 
sezone, svetovno prvenstvo 
U23, ki bo konec septembra 
v Španiji. Pripravljala se 
bom na višini, v Sierra Neva-
di, tako da se res optimalno 
pripravim na nastop.«
V moški konkurenci je abso-
lutni državni prvak postal Ul 
Denša (TK Ljubljana), ki je 
bil 51 sekund hitrejši od Jana 
Peterke (TK Trisport Lelosi) 
in 55 sekund od Luke Kosov-
ela (TK Ajdovščina).

Naslov državnega prvaka v 
svoji kategoriji so osvojili 
tudi: Tanja Kompan, Zlatko 
Kompan, Miro Kregar in 
Stane Kogovšek (vsi TK Tris-
port Lelosi), na stopničkah 
pa so stali še: Monika Peter-
ka, Matevž Nunar, Matija 
Romšak, Zvezdan Martič 
(vsi TK Trisport), Domen 
Bojanc in Mark Mandič (oba 
TK Utrip).
Poleg državnega prvenstva 
je organizator TK Inles 
Riko Ribnica pripravil še 

tekmovanje v akvatlonu, 
kjer sta se trisportovki Tin-
kara Novak in Ana Vučko 
okitili z zlato medaljo, njun 
klubski prijatelj Frane Bra-
deško pa s srebrno.
V supersprintu pa so meda-
lje v kategorijah dobili: Saš 
Mišvelj zlato, Anže Dežman 
srebrno, Matija Slapničar 
bronasto (vsi TK Trisport Le-
losi), Nace Mlakar bronasto, 
Jaka Mlakar zlato (oba TK 
Utrip).
Triatlonska sezona je v pol-
nem teku, in kot že zadnjih 
20 let bo tudi tokratni prvi 
konec tedna v septembru 
posvečen najboljšim sloven-
skim in evropskim triatlon-
cem, ki se bodo pomerili na 
tekmi vseh tekem, to je na 
Triglav triatlon Bled 2023. 
Največji triatlonski dogodek 
v Sloveniji se bo zgodil 2. 
septembra 2023 na Bledu.
Od jutra pa do večera bodo 
triatlonci premagovali njim 
pripadajoče razdalje. Poleg 
tekme za evropski mladinski 
pokal in državnega prvenstva 
v razdalji olimpik triatlona in 
akvabika bodo organizirani 
še dogodki v ciciakvatlonu, 
akvatlonu za otroke, super 
sprint triatlonu, triatlonu za 
vsakogar, duatlonu in šta-
fetnem triatlonu.

Nataša Planko

Trisportovca Tjaša Vrtačič in Jan Peterka na zmagovalnem 
odru državnega prvenstva v super sprint triatlonu  
/ Foto: Tomaž Vrtačič

Domžale – V preteklosti so 
se tega tekmovanja udeleže-
vali tudi igralci, ki so po kon-
cu mladinske kariere na pro-
fesionalnih jakostnih lestvi-
cah prišli celo na prvo mesto 
(recimo Avstralec Llayton 
Hewitt), tako da gre za res 
zelo prestižno zmago.
Ana je v glavnem turnirju na-
stopila s povabilom, saj ude-
ležbe na tem tekmovanju ni 
načrtovala, zato njena forma 

tudi ni bila optimalna. Temu 
primerno je morala na poti 
do zmage iti skozi »bolečino 
in trpljenje«, premagati je 
morala vrsto nosilk. Njena 
zmaga je bila vse prej kot lah-
ka, še enkrat več pa je poka-
zala svoj zmagoviti karakter. 
Za uvod je Ana v prvem kro-

gu premagala deseto nosilko, 
v tretjem krogu je premagala 
peto nosilko, v četrtfinalu je 
padla 14. nosilka, v polfinalu 
tudi prva nosilka, v finalu pa 
je bila Ana boljša še od sed-
me nosilke. Ni veliko sloven-
skih igralcev in igralk, ki so v 
preteklosti zmagovali na 
domžalskem tekmovanju, 
tako da gredo 18-letni Kamni-
čanki vse čestitke.
Z dobrimi igrami v zadnjem 
času si je po vsej verjetnosti 
priigrala možnost zaigrati 

na WTA turnirju z nagra-
dnim skladom 125.000 do-
larjev, ki bo med 11. in 17. 
septembrom 2023 potekal v 
Ljubljani, povabilo vsaj v 
kvalifikacije, če že ne za 
glavni turnir, bi bilo prava 
nagrada za Anin trud in 
dobre rezultate.

Matjaž Pogačar

Sanacija objektov po uničujočih poplavah v avgustu ne bo eno-
stavna, zato so v družbi JUB pripravili nekaj priporočil in navodil, 
kako se obnove zidnih površin lotiti na pravilen način. Ob popla-
vah se notranje stenske in druge bivalne površine prekomerno 
premočijo in prepojijo s poplavno vodo, zato jih je treba ustrezno 
sanirati. V JUB pri tem priporočajo postopek v petih korakih. Prvi 
korak je čiščenje premočenih zidnih površin, drugi dezinfekcija in 
zaščita zidnih površin pred mikrobnim delovanjem, tretji sušenje, 
četrti ponovna zaščita zidnih površin pred mikrobnim delova-
njem in peti sanacija poškodb zidnih površin in obnovitveno bar-
vanje. Zaključno barvanje saniranih zidnih površin se izvede z 
dobro paroprepustno barvo, zlasti primerne so JUPOL Bio silica-
te, JUPOL Bio apnena notranja barva, notranja barva JUPOL Citro 
z učinkovito zaščito filma pred plesnimi ali pa JUPOL Classic z do-
datkom sredstva za preprečevanje zidne plesni JUBOCIDE Plus.

Fasadne površine
Obnova fasadnih površin, ki so bile ob poplavah namočene in 
prepojene z vodo, posledično pa so na njih nastale še mehanske 
poškodbe ali madeži, bo odvisna od tipa gradnje oziroma kon-
strukcije objekta (masivna ali montažna gradnja), vrste toplotne 
izolacije in obsega poškodb. Začetna koraka sta pri vseh tipih 
gradnje enaka: fasadne površine je treba najprej očistiti in dobro 
osušiti, zatem pa jih zaščititi pred mikrobnim delovanjem. V tret-
jem koraku sledijo postopki obnovitvenega barvanja, sanacije 
mehanskih poškodb in preplastitev ometa.
Če je fasada lokalno mehansko poškodovana, je treba popravilo 
izvesti takoj, da bi padavinski vodi preprečili vstop v fasadni sis-
tem in nosilni zid. Pred začetkom del vse nastale poškodbe na fa-
sadah fotografiramo (od blizu in od daleč). To nam bo kasneje ko-
ristilo pri uveljavljanju škodnih zahtevkov. Posebno obravnavo 
predstavljajo površine, ki so bile dalj časa v stiku z vodo, onesna-
ženo z izlitim kurilnim oljem, fekalijami ali s strupenimi ter drugi-
mi nevarnimi snovmi. Postopek sanacije takih površin je zahteven 
in ga je mogoče določiti šele na osnovi izsledkov ogleda vsakega 
konkretnega objekta posebej.

Sanacija zidnih in fasadnih 
površin po poplavah

Ob Rudniškem ali Kočevskem jezeru, ki je v zadnjih letih dobilo velik turistično-rekreacijski pomen in 
ki sodi med najčistejša in najgloblja jezera v Sloveniji ter predstavlja pravo sprostitev za telo in duha, 
je tretjo avgustovsko nedeljo potekalo državno prvenstvo v sprint triatlonu.

Tjaša Vrtačič petič 
državna prvakinjaKamničanka Ana Lanišek je zmagovalka 

mednarodnega tekmovanja za mladince in 
mladinke, ki je letos že osemindvajsetič potekalo 
v Domžalah.

Zmaga Ane Lanišek 
v Domžalah

Kamničanka Ana Lanišek je velika zmagovalka 
mednarodnega turnirja v Domžalah. / Foto: arhiv Tenis kluba Kamnik

1.  Po čiščenju in razkuževanju se lotimo sanacije. V primeru, 
ko je treba lokalno narediti  izravnavo, kitanje …, uporabi-
mo JUBOGLET Nivelin D, apnenocementno maso, ki se zelo 
dobro obnese za saniranje poplavljenih površin. Po potrebi 
uporabimo armirno mrežico.

2. Sledi barvanje  površine z bolj paropropustno barvo, kot so: 
JUPOL Bio Silicate, JUPOL Bio apnena notranja barva, 
JUPOL Classic itd.

Sanacija posameznih lokanih 
poškodb zidu in barvanje 
PO POPLAVAH

Svetovanje na temo 
sanacije po poplavah:  
vsak delovnik med 7. 
in 19.00 uro in sobotah 
med 7.00 in 15.00 na 

080 60 50.

Več o sanaciji
po poplavah:

OGLAS_SANACIJA PO POPLAVAH_171 x 143 mm_AVG23_KAMNICANKA.indd   1 25. 08. 2023   08:13:11
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Duplica – Sto dvaindevetde-
set centimetrov visoki orga-
nizator igre, ki bo 14. okto-
bra dopolnil 19 let, je v lan-
ski sezoni zelo dobro izkori-
stil priložnost, ki mu jo je, 
potem ko se je izbrusil pri 
ljubljanski Ježici, ponudil 
zdaj že nekdanji trener He-
liosa Dejan Jakara. V otro-
ških kategorijah košarkar 
kamniškega Calcita Basket-

balla je s člansko ekipo 
Domžal postal državni, po-
kalni in superpokalni pod-
prvak, tik pod vrhom je z 
»barvarji« končal tudi v re-
gionalni ABA 2 ligi.
Bogatejši za neprecenljive 
izkušnje na slovenskih prvo-
ligaških in regionalnih dru-
goligaških parketih je natan-
ko dva meseca pred rojstnim 
dnem v Športni dvorani 
Domžale z ekipo začel 
priprave na novo sezono, ki 
se bo začela ob koncu mese-
ca. Domžalčane najprej (22. 
septembra) čaka superpokal-
ni finale v Kranju proti Ce-
deviti Olimpiji, na zadnji 
septembrski dan se začne 
domače ligaško tekmovanje, 
še dober teden kasneje pa bo 
Jan z ekipo v srbski Subotici 
proti tamkajšnjemu Sparta-
ku nastopil v prvem krogu 
regionalne ABA 2 lige.
»Ta bo precej močnejša kot 
lani, tudi v domačem prven-
stvu bo ob Olimpiji ter moč-
nih novomeški Krki, lju-
bljanski Iliriji in Šenčurju 
zelo zanimivo in napeto. Iz-
ziva se ne bojim, prav na-
sprotno. Komaj čakam, da 
se vse skupaj začne. Priča-
kujem še več igralnih minut 
ter s tem priložnosti za do-
kazovanje. Skratka, korak 
naprej,« o osebnih ciljih 
pred novo sezono v Domža-
lah pravi Kamničan in pou-
darja, da zaenkrat vse poteka 
v skladu z načrti. »V prvi 
ekipi je sedem novih košar-
karjev. Dobro smo se ujeli, 
energija je prava,« je zadovo-
ljen Zemljič, ki je drugi naj-

mlajši med mlado dvanajste-
rico, na katero stavi novi 
strokovni štab domžalskega 
moštva z glavnim trenerjem 
Damjanom Novakovićem in 
pomočnikom Andrejem 
Podvršnikom na čelu.

Odličen tudi v 
reprezentanci
Jan Zemljič je tudi slovenski 
reprezentant v mlajših kate-
gorijah. Generacija 2004 je 
lani na evropskem prven-

stvu do 18 leta v Turčiji osvo-
jila četrto mesto, letos pa so 
na svetovnem prvenstvu ko-
šarkarjev do 19. leta, ki je 
med 24. junijem in 2. juli-
jem potekalo v madžarskem 
Debrecenu – v konkurenci 
šestnajstih ekip – zasedli de-
veto mesto. A bi se lahko iz-
teklo še precej boljše. Proti 
ZDA so namreč Slovenci z 
Janom v vidni vlogi vodili 
večji del tekme, a na koncu 
izgubili za pet točk. »Res je, 
če bi to napeto tekmo dobili, 
bi v izločilnih dvobojih dobi-
li lažjega nasprotnika in kdo 
ve, kakšen bi bil razplet,« se 
predpoletnega svetovnega 
prvenstva in tekme z Ameri-
čani – ti so imeli v svojih 
vrstah med drugimi prodor-
na Tre Johnsona in Dylana 
Harperja, ki naj bi bila glav-
na kandidata za prvi dve 
mesti nabora lige NBA za 
leto 2024 – spominja Dupli-
čan in dodaja, da jim bodo 
izkušnje s te tekme vsekakor 
še kako koristile prihodnje 
leto, ko bodo visoko ciljali na 
evropskem prvenstvu košar-
karjev do 20. leta.
»Mislim, da lahko sežemo 
zelo visoko, sploh če se nam 
bo pridružil vrstnik Urban 
Klavžar, ki je bil letos član 
starejše selekcije,« je pred 
novo sezono še dodal mladi 
košarkarski up, ki ob tej pri-
ložnosti vse kamniške ljubi-
telje igre pod koši vabi na je-
senske tekme v domžalsko 
»halo«, kjer – tako obljublja 
vodstvo ekipe Kansai Helios 
– atraktivne košarke ne bo 
manjkalo.

Damijan Rifl

Kamnik – »Dejstvo je, da 
priprave začenjamo teden 
dni pozneje, toda ob vsem 
tem, kar je Kamnik preživel 
v preteklih dneh, je to še naj-
manj pomembno. Prav je, da 
smo tudi mi po svojih mo-
čeh prispevali vsaj mali del k 
obnovi Kamnika, ki so ga 
tako zelo prizadele poplave. 
Tudi to je način, da se gradi 
močna ekipa na in izven igri-
šča, kar bo v nadaljevanju se-
zone zelo pomembno,« se je 
začetka priprav svojih varo-
vancev, ki so s še okoli stoti-
mi prostovoljci svoj prvi tre-
ning namenili obnovi moč-
no poškodovanega odbojkar-
skega igrišča v Območju 70, 
dotaknil novi trener Kamni-
čanov Mladen Kašić.
Izkušeni hrvaški trener, ki je 
predlani vodil ACH Volley 
in zato dobro pozna razmere 
v slovenski odbojki, večji del 
pripravljalnega obdobja ne 
bo mogel računati na sloven-
ska reprezentanta Nika Mu-
janovića in Uroša Planinšiča 
ter novinca Bernarda Bako-
njija, ki je hrvaški reprezen-
tant. Vsi trije so na evrop-
skem prvenstvu v Varni in 
bodo v ponedeljek nasprot-
niki. Z manjšo zamudo sta 
se ekipi pridružila še dva no-
vinca, Jurij Oman in Matevž 
Karadžić Pevc, ki sta bila s 
slovensko mladinsko repre-
zentanco na svetovnem pr-
venstvu v Argentini in osvo-
jila deseto mesto.
»To, da bomo večji del 
priprav brez obeh organiza-
torjev igre, zagotovo ni dob-
ro, toda tako pač je. Do za-

četka sezone bo najbolj 
pomembno, da bomo dobro 
trenirali, da naredimo čim 
boljšo kohezijo med igralci, 
po prvih tekmah pa bomo že 
bolj natančno vedeli, kje 
smo. Prvi cilj bo, da se uvr-
stimo v finale v obeh doma-
čih tekmovanjih in v sre-
dnjeevropski ligi, vemo pa, 
da se finali igrajo zato, da se 
v njih zmaguje,« visokih 
ambicij kamniškega kluba, 
ki vse od leta 2003 čaka na 
svoj četrti naslov državnega 
prvaka, ne skriva Kašić.
Štiri zaporedne naslove, sku-
paj že sedem, bodo v novi se-
zoni branile Kamničanke, ki 
v še bolj oslabljeni zasedbi 
pridno trenirajo pod vod-
stvom Bruna Najdiča. Zdaj 
že nekdanji trener Nove 
KBM Branika je priprave za-
čel le s peterico igralk prve 
ekipe: Saro Hutinski, Nejo 

Čižman, Ulo Gorjup, ki so 
kamniški dres nosile že v mi-
nuli sezoni, ter novinkama 
Laro Rituper in Asjo Šen. V 
kratkem se jim bo pridružila 
še Andjelka Radišković, ki je 
na evropskem prvenstvu v 
Italiji končala svojo reprezen-
tančno kariero za Bosno in 
Hercegovino, medtem ko 
Mašo Pucelj, Najo Boiso, Ka-
tjo Banko in še tretjo novinko 
v Calcitu Volleyju Saro Naj-
dič čakajo še olimpijske kva-
lifikacije.
»Prosto je še mesto korekto-
rice. Želimo si igralko, ki bo 
dodana vrednost ekipi. Za-
gotovo pogrešamo reprezen-
tantke, vendar se bodo vrnile 
v dobri telesni pripravlje-
nosti, prav tako se ne bojim 
preveč glede uigranosti. Ne-
koliko me skrbi le, da ko 
igralke pridejo po tako dol-
gem reprezentančnem ob-

dobju, potrebujejo nekaj 
časa, da pridejo k sebi. Toda, 
kar je, je, 7. oktobra nas čaka 
prva tekma v državnem pr-
venstvu in takrat bomo že 
morali biti v optimalni for-
mi, da bomo v vseh tekmo-
vanjih, ki nas čakajo, prika-
zali čim boljšo igro,« je 
povedal Najdič.
Znano je tudi, kje bodo 
Kamničanke igrale ligo prva-
kinj. Ker kamniška športna 
dvorana ni primerna, bodo 
svoje domače tekme igrale v 
dvorani Tivoli, tako kot je 
bilo tudi že ob njihovih 
prvih dveh nastopih med 
najboljšimi evropskimi klu-
bi. Prvo domačo tekmo bodo 
igrale sredi novembra, ko 
bodo gostile poljski Lodž. 
Teden dni prej bodo igrale v 
Carigradu proti Fenerbahče-
ju, v skupini B pa je še nem-
ški Potsdam.

Kamniški odbojkarji so priprave na novo sezono začeli z enotedensko zamudo, in to z delovno akcijo. 
Nekaj dni pozneje so se jim pridružile še odbojkarice Calcita Volleyja, ki bodo tekme v ligi prvakinj 
igrale v ljubljanski dvorani Tivoli.

Liga prvakinj v Ljubljani

Miha Štamcar

Jan na tekmi svetovnega prvenstva košarkarjev do 19. leta 
proti ZDA / Foto: FIBA

Košarkar Jan Zemljič z Duplice pri Kamniku bo 
tudi v prihajajoči sezoni igral na najvišji ravni. 
Kot organizator igre postaja vse bolj pomemben 
člen prvoligaša Kansai Helios iz sosednjih 
Domžal ter tudi mlade državne reprezentance.

Želi korak naprej

Kamniški odbojkarji so priprave na novo sezono začeli z delovno akcijo. / Foto: Klemen Brumec

  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 1,0 do 6,6 l/100 km. Izpuh CO2: od 22 do  
150 g/ km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0215 do 0,0582 g/km. Emisije trdnih delcev: 
od 0,00025 do 0,00091 g/km. Število delcev: od 0,04 do 2,37. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti 
k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
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Zgornji Tuhinj – Na predve-
čer rojstnega dneva so se 
zbrali pred župniščem in 
mu postavili praznovanje s 
postavljanjem mlaja. Zbralo 
se je dobrih sto faranov, ki 
so župniku izrekli dobre že-
lje ob njegovem jubileju. 
Najprej je zapel otroški 
cerkveni pevski zbor, nato so 

nekaj veselih viž zaigrali 
mladi domači harmonikarji, 
sledil je odrasli cerkveni 
zbor, kot zadnji pa so nekaj 
pesmi zapeli še tuhinjski 
ljudski pevci. Druženje se je 
nadaljevalo ob pogovoru in 
pogostitvi, za katero so pos-
krbeli člani župnijskega pa-
storalnega sveta.
Nadaljevanje praznovanja je 
sledilo v nedeljo, 6. avgusta, 

ko sta oba domača zbora 
združila moči in pripravila 
izjemno lep repertoar pesmi, 
krasitelj Benjamin pa je 
praznično okrasil cerkev. Po 
oznanilih je pristopil ključar 
Marko, ki je župniku v ime-
nu faranov prebral govor: 
»Spoštovani gospod župnik, 
že pred nekaj dnevi ste pra-
znovali rojstni dan, pa ven-
dar dovolite, da danes spre-
govorimo nekaj besed. Kot 
da bi bilo včeraj, se nam zdi 
praznovanje vaše zlate maše, 
ko smo vas na podoben na-
čin nagovorili. Pa vendar so 
vmes minila štiri leta. In to 
kakšna leta! Leta, ki jih je v 
veliki meri zaznamovala ko-
rona, ki ni obšla niti vas. In 
vendar ste tu – med nami. 
Nemara se tudi vam zdi, kot 
bi bilo včeraj, ko ste postali 
duhovnik. Pa vendarle je mi-
nilo že 54 let. Kaj vse se je 
zgodilo od takrat – od prvih 
korakov na luni do osamo-
svojitve Slovenije! Marsikate-
ra sprememba v družbi je 
verjetno butnila v vaše du-

hovniško poslanstvo in ga 
včasih do temeljev pretresla. 
In sedaj se pri 80-ih letih, ko 
vaši vrstniki že spokojno uži-
vajo v zasluženem pokoju, 
vedno znova pojavljajo dile-
me in naloge, ki jih je treba 
sproti razreševati. Že res, da 
smo že odrešeni in da nam je 

poznana prava pot, pa vendar 
se tako hitro spotaknemo in 
potrebujemo nekoga, ki nas 
usmerja nazaj, v pravo smer, 
na svobodo. Konec koncev je 
tudi Mojzes dopolnil 80 let, 
ko je stopil na pot s svojim 
vel ikokrat  nergaškim 
ljudstvom, ki je svojeglavo ri-

nilo po svoje. Zahvaljujemo 
se Bogu, da vas je poslal na 
našo pot, in ga prosimo, da 
boste še naprej zmogli, tako 
kot Mojzes, razbijati naša 
zlata teleta, posredovati za 
nas pri Bogu ter dvigovati 
roke k nebu, da ne bomo 
omagali v naših bojih. Kot 
pravi 80. psalm: O Gospod, 
Bog nad vojskami, spreobrni 
nas, razjasni svoje obličje, da 
bomo rešeni. Gospod žu-
pnik, vse najboljše v imenu 
vseh faranov, Bog vas živi!«
Po govoru so pristopili še 
mladi, ki so povedali, zakaj 
je župnik »faca«, nato sta 
ključar Marko in animatorka 
Maja v imenu vseh faranov 
župniku še izročila darilo ter 
povabila vse navzoče na po-
gostitev pred župniščem. 
Dopoldne se je ob prijetnem 
klepetu ter prigrizkih, ki so 
jih pripravile pridne gospo-
dinje, prevesilo v popoldne, 
vse skupaj pa je minilo v 
oazi vedrega vremena, kar je 
bilo le še dodaten blagoslov 
lepemu praznovanju.

V četrtek, 3. avgusta, je osemdeset let dopolnil Nikolaj Štolcar, župnik v Zgornjem Tuhinju, Špitaliču in Motniku. Ob tej priložnosti so mu farani 
pripravili presenečenje.

Osemdeset let tuhinjskega župnika

Monika Jeglič

Šmartno v Tuhinju – V po-
nedeljek, 21. avgusta, smo se 
vsi skupaj podali na pot, ki 
smo jo animatorji utrjevali 
že kar lep čas. Od februarske 
postavitve temeljev preko 
predpočitniških vestnih te-
denskih priprav ter priprav-
ljalnega konca tedna do in-
tenzivnih priprav en teden 
prej, ko smo praktično živeli 
v Šmartnem, kjer smo pisa-
li, barvali, žagali, strigli, se 
pogovarjali, kopali jez, pos-
tavljali hobitov dom, vadili v 
igralski in glasbeni zasedbi 
ter še in še. Dela v pripravi 
na oratorij pač ne zmanjka – 
sploh ker imamo v mislih 
otroke in njihove žareče oči, 
ko doživijo nekaj lepega.
Že na samem začetku nam 
je bilo jasno, da bo ta orato-
rij »zažigal« – dobesedno. 
Temperature, v katerih smo 
se družili skozi cel teden, so 
se vestno bližale štirideseti-
ci, kar so izdatno kazale 
naše premočene majice in 
količine oblačil, ki smo jih 
vsakodnevno nosili domov 
v pranje, poleg tega pa smo 
skozi cel teden skupaj popi-
li več kot tisoč litrov soka in 
vode.
Dan smo začenjali s petjem 
himne, jutranjo molitvijo in 
ogledom igrice o hobitu Bil-
bu ter skupini škratov na 
poti do zmaja Smauga ter 

bojev z orki. Posebej prireje-
no zgodbo za naš oratorij so 
pod budnim očesom režiser-
ke ter z izjemnimi scenski-
mi elementi odlično uprizo-
rili igralci. Po ogledu igre 
smo v skupinah utrjevali 
vrednote posameznih dni. 
Pogovarjali smo se o pome-
nu pripravljenosti, iskanju 
modrih nasvetov, o zapove-
dih, pogumu in rasti.

Duh oratorijskega 
dvorišča
Pomemben del dneva je tudi 
odmor, ki na oratoriju traja 
celo uro. To je čas, ko res za-
živi duh oratorijskega dvori-

šča. Ob pesmi, plesu, delje-
nju pošte,  lovljenju, 
pogovoru in kvalitetnem 
druženju. Letos smo že 
vnaprej izrecno prosili star-
še, naj otroci s seboj ne pri-
našajo mobitelov in drugih 
elektronskih pripomočkov, 
kar se je izkazalo kot izje-
mno pomembno navodilo, 
ki je obrodilo sadove.
Po odmoru so nas v pone-
deljek in petek čakale velike 
igre. V ponedeljek smo po-
magali Radagastu rjavemu 
ter poskušali pridobiti naj-
boljšo bojno opravo, na pet-
kovih vodnih igrah pa smo 
v vodi in blatu tekmovali in 

pridobivali pomembno va-
luto za nakup materialov, iz 
katerih so izdelali posebne 
meče za boj z orkovsko 
vojsko.
Torek, četrtek in sobota so 
bili po malici namenjeni 
delavnicam. Otroci so se 
vsak dan lahko vpisali v 
drugo delavnico, pri čemer 
so imeli starejši na voljo vo-
jaško, artistično, športno, 
glasbeno, orientacijsko de-
lavnico ali improligo in po-
moč pri malem oratoriju. 
Mlajši so lahko izbirali med 
kmetijsko, vilinsko, ustvar-
jalno delavnico ter lovom 
na zaklad, vodno dogodi-

vščino in grajenjem škratjih 
domovanj.
V sredo smo se podali na iz-
let z avtobusi. Trije veliki av-
tobusi so nas najprej odpe-
ljali proti Kureščku, kjer smo 
imeli sveto mašo. Po maši 
smo se peš odpravili na po-
sebno pot, na kateri smo na 
otokih zbirali pripomočke, ki 
so nam pomagali pridobiti 
poseben izrek, s katerim 
smo na koncu premagali 
coprniškega kralja. Po veliki 
zmagi smo si v Želimljah 
privoščili piknik in se na igri-
ščih in travnikih pomerili v 
športnih igrah. Polni novih 
vtisov smo se vrnili domov 

šele ob 18. uri ter tako kot 
vse druge dni še zapeli hi-
mno in spustili zastavo.
Poseben je bil tudi sobotni 
dan. Po delavnicah smo si 
privoščili že drugo »palačin-
kasto« malico, da smo zdrža-
li še vse do piknika. Oblekli 
smo si letošnje oratorijske 
majice in se pri maši zahva-
lili za vse, kar smo lepega 
doživeli med tednom. Sku-
paj s starši in prijatelji smo 
ob pikniku še kar nekaj časa 
rajali na dvorišču.

Že dvajseti oratorij
Cel teden se je v svojem lo-
čenem programu srečeval 
tudi t. i. mali oratorij, ki je 
vključeval dvajset predšol-
skih otrok. Prav tako pa smo 
dali poseben poudarek tudi 
najstarejšim udeležencem, 
saj so skozi cel teden imeli 
nekaj dodatnih pravic in za-
dolžitev, najbolj atraktivno 
je bilo zagotovo to, da so po-
poldne in noč s četrtka na 
petek lahko preživeli z ani-
matorji. Začeli so z adrena-
linsko vodno drčo, nadalje-
vali pa ob skupni adoraciji 
ter slastnih picah.
Tokrat je bil to že 20. orato-
rij po vrsti, vmes smo imeli 
pa še dva medkoronska po-
sebna programa le za naj-
starejše. S ponosom lahko 
rečemo, da je bil spet izje-
men. Z veseljem pričakuje-
mo naslednjega.

Šmartno v Tuhinju je po svoji stari navadi gostilo poletni oratorij, ki je v tednu od 21. do 26. avgusta združeval okrog 140 otrok in okrog 60 animatorjev. 
Pod geslom Stopi na pot smo cel teden spoznavali zgodbo o hobitu Bilbu Bogataju, se učili, se družili, molili in peli.

Dvesto pohodnikov na poti

Monika Jeglič

Nikolaj Štolcar, župnik v Zgornjem Tuhinju, Špitaliču in 
Motniku, je 3. avgusta dopolnil osemdeset let.  
/ Foto: Eva Pungartnik

Šmartno v Tuhinju je gostilo poletni oratorij, ki je v tednu od 21. do 26. avgusta združeval okrog 140 otrok in okrog 
60 animatorjev. / Foto: Manja Jerič

Farani so mu pripravili vrsto presenečenj. / Foto: Eva Pungartnik
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_23_kam_15
NALOGA

7 2 8 4 5
5

5 4 6 2 7 8
6 9 5 1

5 7 9 6
6 2 5 7 3 9

8
9 1 6 4

sudoku_TEZJI_23_kam_15

REŠITEV

7 2 6 8 9 4 1 5 3
9 1 8 7 5 3 4 6 2
3 5 4 6 1 2 7 8 9
6 4 9 3 7 8 5 2 1
2 3 1 9 6 5 8 7 4
5 8 7 4 2 1 9 3 6
1 6 2 5 4 7 3 9 8
4 7 3 2 8 9 6 1 5
8 9 5 1 3 6 2 4 7

sudoku_TEZJI_23_kam_15
NALOGA

72845
5

546278
6951

5796
625739

8
9164

sudoku_TEZJI_23_kam_15

REŠITEV

726894153
918753462
354612789
649378521
231965874
587421936
162547398
473289615
895136247

sudoku_LAZJI_23_KAM_15
NALOGA

37498
6

82169
231
673

894
51728

3
8164

sudoku_LAZJI_23_KAM_15

REŠITEV

367249851
159687342
842531679
293458716
614972583
785316924
531794268
476823195
928165437

Rešitev:

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_LAZJI_23_KAM_15
NALOGA

3 7 4 9 8
6

8 2 1 6 9
2 3 1
6 7 3

8 9 4
5 1 7 2 8

3
8 1 6 4

sudoku_LAZJI_23_KAM_15

REŠITEV

3 6 7 2 4 9 8 5 1
1 5 9 6 8 7 3 4 2
8 4 2 5 3 1 6 7 9
2 9 3 4 5 8 7 1 6
6 1 4 9 7 2 5 8 3
7 8 5 3 1 6 9 2 4
5 3 1 7 9 4 2 6 8
4 7 6 8 2 3 1 9 5
9 2 8 1 6 5 4 3 7

LAŽJI 
SUDOKU

Kamniški sudoku

Kamnik – V avgustu je ka-
mniško območno združenje 
Rdečega križa Slovenije 
(RKS) na Debeli rtič, v Mla-
dinsko zdravilišče in letovi-
šče RKS, odpeljalo dve sku-
pini otrok – iz socialno ogro-
ženih družin in z območij, 
ki so jih prizadele poplave. 
»Vsako leto v sodelovanju s 
Centrom za socialno delo in 
pedagoškimi službami orga-
niziramo letovanje za otroke 
iz socialno šibkejšega oko-
lja, po katastrofalnih popla-
vah pa je RKS ponudil tudi 
možnost brezplačnega leto-

vanja za tiste, ki živijo na 
najbolj prizadetih območjih, 
z namenom, da se otroci 
sprostijo in razbremenijo,« 
je pojasnil sekretar mag. 
Viktor Mikek. V občinah Ka-
mnik in Komenda se je za 
počitnice ob morju odločilo 
14 otrok, starih od sedem do 
15 let, med njimi Nal. »Všeč 
mi je bilo, lahko smo plava-
li, učitelji so bili zelo prija-
zni, družil sem se z novimi 
prijatelji,« je bil navdušen 
nad doživetji. Sara in Teja 
pa sta nam ob prihodu na 
kamniško avtobusno posta-
jo zaupali, da so zvečer lah-
ko tudi plesali.

Na poplave, ki so prav v ob-
činah Kamnik in Komenda 
prizadele številne občane 
ter povzročile ogromno ško-
do, se je območno združe-
nje RKS sicer odzvalo s pa-
keti hrane, pripomočki za 
osebno higieno in čiščenje 
ter drugimi nujnimi potreb-
ščinami. »Pri oskrbi obča-
nov smo pomagali skupaj s 
prostovoljci naših krajevnih 
organizacij, sodelovali smo 
s Civilno zaščito in gasilci, 
dnevno je pri prevozu in do-
stavi na poplavljeno obmo-

čje pomagal tudi Boris Bre-
lih, pripadnik Slovenske 
vojske, v Komendi smo se 
povezali z Ustanovo Petra 
Pavla Glavarja,« je pojasnil 
sekretar in dodal, da bodo 
za oskrbo na terenu poskr-
beli tudi v prihodnje, če bo 
treba. Ves čas pomoč zago-
tavljajo na sedežu območ-
nega združenja RKS, kjer 
so do ponedeljka sprejemali 
tudi vloge za prvo humani-
tarno pomoč prizadetim v 
neurjih in poplavah iz jav-
nih sredstev.

Rdeči križ je organiziral tudi letovanje za otroke s poplavljenih območij.

Otroci na morje

Pomoč oškodovanim občanom v sodelovanju s Krajevno 
organizacijo Rdečega križa Črna / Foto: arhiv RKS OZ Kamnik

Ana Jagodic Dolžan

Bi radi sami izdelali milo? 
Nič lažjega s pomočjo 
knjige, v kateri boste 
dobili napotke o izdelavi 
mil po hladnem  
postopku, z lugom ali 
brez. Ta mila so še  
posebej primerna za 
otroke, ki se bodo 
zabavali ob izdelavi. 
60 receptov za mila s 
slikami in nasveti, kaj 
narediti, če gre kaj 
narobe. Knjiga vsebuje 
tudi video posnetek 
poteka izdelave mila  
po hladnem  
postopku.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije. 

168 strani, trda vezava        

                        + poštnina

15
EUR

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR,
2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 15. sep-
tembra 2023, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

AKCIJSKA 
CENA

Ob vrnitvi z letovanja / Foto: Ana Jagodic Dolžan
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Prireditve od 1. do 15. septembra

Od 1. septembra do 31. decembra
Arboretum Volčji Potok

O grajskih vrtnarjih
Plača se vstopnina v park.

Od 2. septembra do 22. oktobra
Arboretum Volčji Potok

Razstava trav
Plača se vstopnina v park.

Sobota, 2. septembra
Ob 11. uri, Terme Snovik

Srečanje članov kluba Palčka Snovička v Termah Snovik
Brezplačno za člane Kluba palčka Snovička, ostali po ceniku
 
Ob 16. uri, Terme Snovik

Gozdno doživetje z meditacijo v Termah Snovik
Odrasli: 20 evrov na osebo
 
Ob 18.30, Terme Snovik

Zvočna kopel z gongom v naravi v Termah Snovik
Cena delavnice: 15 evrov na osebo

Nedelja, 3. septembra
Od 10. do 18. ure, Arboretum Volčji Potok

Čarobni dan v Arboretumu Volčji Potok
Plača se vstopnina v park, družinska vstopnica po ceni 9 evrov.

Od 4. septembra do 6. oktobra
Od 10. do 12.00 ure, Dom kulture Kamnik

Vpis abonmajev za sezono 2023/24
Brezplačno

Četrtek, 7. septembra,
Od 14. do 19. ure, Zadruga KIKštarter

Napredna uporaba ChatGPT in ostalih AI orodij za SEO 
optimizacijo

Brezplačno

Ob 16. uri, Terme Snovik

Gozdno doživetje z meditacijo v Termah Snovik
Odrasli: 20 evrov na osebo
 
Ob 17. uri, Arboretum Volčji Potok

Vrtnice v književnosti
Plača se vstopnina v park.

Sobota, 9. septembra
Ob 10. uri, Arboretum Volčji Potok

Nordijska hoja
Plača se vstopnina v park.
 
Ob 16. uri, Terme Snovik

Gozdna doživetja z meditacijo v Termah Snovik
Odrasli: 20 evrov na osebo
 
Ob 18.30, Terme Snovik

Zvočna kopel z gongom v naravi v Termah Snovik
Cena delavnice: 15 evrov na osebo

Nedelja, 10. septembra
Ob 10. uri, Arboretum Volčji Potok

Otroška delavnica Robo dinozaver
Cena delavnice je 14 evrov otroka, poleg tega se plača vstopnina  
v park.

Torek, 12. septembra
Ob 19. uri, Medobčinski muzej Kamnik

Javno vodstvo po razstavi Veselo v Kamnik – v glavnem 
šestdeseta leta

Brezplačno

Četrtek, 14. septembra
Ob 16. uri, Terme Snovik

Gozdna doživetja z meditacijo v Termah Snovik
Odrasli: 20 evrov na osebo

Številne druge prireditve v občini Kamnik na-
jdete na uradni spletni strani Občine Kamnik 
www.kamnik.si pod rubriko Koledar dogodkov 
ter tudi v elektronskem mesečniku. Prijave 
preko obrazca Ostanimo v kontaktu na dnu 
spletne strani www.visitkamnik.com.

Koledar prireditev pripravlja Zavod za turizem in šport Kamnik. Če želite, da je 
vaša prireditev omenjena na tem mestu ali v elektronskem mesečniku Kam? V 
Kamnik!, izpolnite elektronski obrazec www.domkulture.org/vpisdogodka

Od 15. do 17. septembra
Terme Snovik

Pohodniški vikend v Tuhinjski dolini
Od 1 evra naprej, odvisno od izbranih pohodov

Dogodki v teku

Do 31. decembra
Arboretum Volčji Potok

Razstava dinozavrov v naravni velikosti
Plača se vstopnina v park.

Arboretum Volčji Potok

Razstava sobnih rastlin, ananasovk in orhidej
Plača se vstopnina v park.

Do 30. novembra
Arboretum Volčji Potok

Intermedijska razstava Souvani in njihov park v Volčjem 
Potoku ter Ciril Jeglič, prvi vodja Arboretuma Volčji Potok

Plača se vstopnina v park.

Do 5. novembra
Arboretum Volčji Potok

Razstava kaktusov
Plača se vstopnina v park.

Do 1. oktobra
Arboretum Volčji Potok

Poletje v vrtnicah
Plača se vstopnina v park.

Do 29. septembra
Arboretum Volčji Potok

Razstava tropskih metuljev
Plača se vstopnina v park.

Do 10. septembra
Od 14. do 19. ure, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik

Poletna bralna akcija za otroke in najstnike:  
Poletavci in NajPoletavci

Vstop prost

Do 3. septembra
Od 8. do 19. ure, Terme Snovik

Snoviško poletje v Termah Snovik
Brezplačno ob nakupu vstopnice za kopanje, razen ko je drugače 
označeno

Do 27. septembra
Arboretum Volčji Potok

Fotografska razstava Barve Arboretuma
Plača se vstopnina v park.

Do 15. septembra
Arboretum Volčji Potok

Razstava del študentov kiparstva Akademije za likovno 
umetnost in oblikovanje v Ljubljani

Plača se vstopnina v park.

Do 5. septembra
Od 8.30 do 17.30, Knjižnica Franceta Balantiča Kamnik

Razstava pozabljenih kazalk
Vstop prost

Do 31. oktobra
Arboretum Volčji Potok

Trije konji
Plača se vstopnina v park.

Do 3. septembra
Arboretum Volčji Potok

Razstava tekmovalnih dekoracij evropskega prvenstva 
mladih cvetličarjev

Plača se vstopnina v park.

WELLNESS CENTER 
v Termah Snovik

Za vas le najboljše. 

PRIPOROČAMO KNEIPP TRETMA 
"MOJ HRBET BREZ BOLEČIN"
50 minut  

Pravi tretma za vse, ki trpite zaradi bolečin v hrbtu. 
Čas je za sprostitev mišične napetosti.
Mišično napetost v vratnem ali ledvenem delu hrbtenice najprej sprostimo s toplo seneno
oblogo, ki poveča prekrvavitev, ta pa zmanjša bolečino. Sledi 40-minutna protibolečinska
masaža hrbta.

 
Informacije in rezervacije termina: 
01 83 44 100 /  info@terme-snovik.si /  www.terme-snovik.si

Masaže z zeliščnimi olji & Kneipp tretmaji

Namigi za krepitev imunskega sistema  
po Kneippovi metodi

ZA HRBET BREZ BOLEČIN 
Masaža hrbta ima številne koristi za telesno in duševno zdravje ter 
dobro počutje. Spodaj so navedeni učinki dobre masaže hrbta. 

-  Sprostitev mišic: Masaža pomaga razrahljati napete mišice, kar 
lahko olajša bolečine in nelagodje ter izboljša gibljivost.

-  Zmanjšanje stresa: Masaža pomaga zmanjšati raven stresnega 
hormona kortizola v telesu. Dotik in pritisk med masažo 
spodbujata sproščanje endorfinov, ki dvignejo razpoloženje in 
zmanjšajo občutek tesnobe.

-  Izboljšanje cirkulacije: Pritisk in gibanje med masažo 
spodbujata boljšo prekrvavitev, kar lahko pripomore k boljšemu 
dotoku hranil in kisika v tkiva ter izboljša odstranjevanje toksinov.

-  Izboljšanje drže: Masaža lahko pomaga sprostiti napetosti v 
mišicah, kar lahko posledično vodi v boljšo telesno držo.

-  Lajšanje bolečin: Masaža lahko pomaga pri lajšanju kroničnih 
bolečin, kot so bolečine v hrbtu, vratu ali ramenih. 

-  Izboljšanje tonusa kože: Masaža lahko izboljša tonus kože  
ter spodbuja limfno drenažo, kar lahko prispeva k bolj zdravemu 
videzu.

-  Spodbujanje sprostitve: Masaža je lahko prijetna in sproščujoča 
izkušnja, ki vas popelje v stanje globoke sprostitve in pomaga 
izboljšati splošno počutje.

Pomembno je omeniti, da je priporočljivo, da se pred masiranjem 
posvetujete s strokovnjakom za masažo ali zdravnikom, zlasti če 
imate kakršne koli zdravstvene težave. Pravilno izvajanje masaže  
in poznavanje zdravstvenega stanja sta ključna za dosego 
najboljših rezultatov.

Kamnik – Društvu prijateljev mladine (DPM) Kamnik je po-
moč v obliki oblačil, čistil in hrane za prizadete v poplavah 
na območju občine Kamnik zagotovilo Medobčinsko dru-
štvo prijateljev mladine Ajdovščina, je sporočila Sonja Flis 
Loboda, predsednica kamniškega društva. Artikle, ki so jih 
pripeljali, je DPM Kamnik v sodelovanju z gasilci Prostovolj-
nega gasilskega društva Šmarca prizadetim ljudem dostavi-
lo neposredno na teren. M. L. 

Dostavili pomoč za prizadete v poplavah

Jezersko – Ovčarski bal, ki 
naj bi bil najstarejša etno-
grafska prireditev v Slove-
niji, so na Jezerskem tokrat 
pripravili že triinšestdese-
tič. Gostila ga je okolica 

Planšarskega jezera. Prire-
ditev sestavlja pestro doga-
janje. Obiskovalci si tako 
lahko ogledajo prigon ovc v 
dolino, prikaz starih običa-
jev življenja na planini ter 
tudi dela, povezana s pride-

lavo ovčje volne. Prireditev 
so pospremile tudi stojnice 
z različno ponudbo, obisko-
valci so si lahko privoščili 
domače sladke in slane do-
brote in se preizkusili v 
gozdnem kegljanju za jar-
ca. Pri stojnici TD Jezersko 

pa smo opazili nasmejano 
dekle, in ko smo se z njo 
zapletli v pogovor, smo mi-
mogrede izvedli, da je Nina 
Ogrinec (na fotografiji) 
pravzaprav Kamničanka, 
doma iz Podgorja. 

Kamničanka na 
Jezerskem
Alenka Brun
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Zahvala

V 81. letu nas je zapustila draga mama, babica  
in prababica 

Mihaela Prelesnik
p. d. vogarjeva Mihela, iz Bistričice

V naših mislih bo za vedno ostala z nami. Hvaležni smo 
za dni, ki smo jih preživeli z njo, v naših srcih bo go-
rel večen plamen spomina,  spomina na njeno dobroto 
in pogum. Ob boleči tragični izgubi se iskreno zahvalju-
jemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem 
in prostovoljcem za nesebično pomoč in podporo v ne-
sreči. Hvala vsem za tolažilne besede, sočuten stisk roke, 
cvetje, sveče in darovane prispevke. Velika zahvala vsem, 
ki ste jo kljub izredno težkim razmeram pospremili na 
njeno zadnjo pot.

Žalujoči vsi njeni

Ko je srčna bolečina prevelika,
se tudi solza posuši,
le srce še nemo kliče,
oh, kje si, mama, ti ...

Zahvala

V 90. letu je odšla naša draga 

Marija Kotnik
s hriba pri Kamniku 10

Ob slovesu naše mame Mice se zahvaljujemo vsem, ki 
ste nam te dni stali ob strani. Hvala za darovane svete 

maše in za številno spremstvo na njeni zadnji poti.

vsi njeni
Julij 2023

Tako kot reka v daljavo se izgubi,
odšla si tiho, brez slovesa,
za seboj pustila si spomin
na naša skupna srečna leta.

Zahvala

V 95. letu starosti se je mirno poslovila draga mama 

Štefka Poljanšek
iz Srednje vasi

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom in  
prijateljem za vso pomoč pri slovesu naše mame.

Sin Nande, hčerki Majda in ani z družinama  
ter sestra angelca z družino

Smrt se izlila je v belo obličje,
pogled je zaplaval v neznani  
spokoj.
Ni več trpljenja in ni bolečine,
življenje je trudno končalo  
svoj boj.

Zahvala

V 84. letu se je poslovila 

Antonija Daniela 
Volčič

rojena Kokalj 28. februarja 1940 na Bregu pri litiji.

Iskreno se zahvaljujemo za izrečena sožalja ter vsem,  
ki ste jo imeli radi.

vsi njeni

Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev.

urna dežurna služba24

041 634 948

Kamnik - Komenda

Zahvala

V 74. letu starosti  
nas je po težki bolezni  
za vedno zapustila 

Veronika Ilnikar - 
Modic

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
znancem ter osebju doma Vransko. Zahvaljujemo se 
gospodu župniku za lepo opravljen obred in pevcem.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti.

Žalujoča Nurija z družino

Kamnik – Septembra se na ceste znova vrnejo otroci. V tem 
času je ena od pomembnejših nalog policistov, da zagotovi-
jo njihovo varnost, pozorni pa morajo biti tudi starši in voz-
niki. Policisti bodo v okolici šol v prvih šolskih dneh izvajali 
poostren nadzor prometa, preverjali bodo varno hojo otrok 
in prečkanje ceste, opremljenost prvošolčkov z rumenimi 
ruticami in odsevnimi telesi, brezhibnost koles, koles s po-
možnim motorjem in koles z motorjem ter uporabo varno-
stne čelade. Nadzirali bodo tudi tehnično brezhibnost vozil 
za prevoze otrok ter uporabo varnostnih pasov. M. L.

Varno pot v šolo in domov

Policijska kronika

Poškodovanje fasade
Policiste je 21. avgusta občanka obvestila o poškodovanju 
fasade stanovanjskega bloka. Neznanec je očitno izkazal 
svojo »nadarjenost« z metanjem jajc v fasado, na kateri je 
povzročil materialno škodo.

Tatvina čelade
Na policijski postaji se je 23. avgusta zglasil občan in podal 
prijavo kaznivega dejanja tatvine, in sicer mu je neznanec 
na vlaku odtujil kolesarsko čelado, ki jo je odložil na polico 
nad sedeži. Po vseh zbranih obvestilih bodo policisti podali 
kazensko ovadbo na pristojno sodišče.

Zaseg prepovedane snovi
Policistka je v Kamniku kršitelju zasegla prepovedano snov, 
in sicer dva originalna pretisna ovoja z napisom Galenika 
Flormidal 15 mg – 14 belih okroglih tablet. Po analizi bo 
zoper kršitelja uveden hitri postopek.

Fizični napad soseda
Na policijski postaji se je zglasila občanka iz Duplice in prija-
vila fizični napad soseda. V tistem tednu sta prišla v spor 
glede parkiranja koles v skupnih prostorih stanovanjskega 
bloka. Tistega dne je nasilnež napadel sosedo, jo spravil v 
podrejen položaj in ji zagrozil, da jo bo ubil, pri tem pa ji je 
z rokami zadal telesne poškodbe po predelu glave.

Izguba denarnice z dokumenti
Na policijski postaji se je 25. avgusta zglasil občan in prijavil 
izgubo denarnice z dokumenti, plačilnimi karticami in razni-
mi karticami ugodnosti. Policisti so opravili vnos v evidence 
in občana napotili na upravno enoto po nove dokumente.

Glasna glasba
Policisti so v naselju Šmarca 26. avgusta obravnavali kršitev 
po Zakonu o varstvu javnega reda in miru zaradi poslušanja 
glasne glasbe in s tem motenja nočnega miru in počitka. Na 
kraju so policisti opravili razgovor s kršiteljem in mu izrekli 
opozorilo.

Poskus vloma v vozilo
Policisti so na parkirišču Arboretuma Volčji Potok obravna-
vali poskus vloma v kombinirano vozilo. Neznani storilec je 
pristopil do vozila in z neznanim predmetom razbil steklo 
na zadnjih levih vratih tovornega vozila in poskušal vzeti 
kovčke z orodjem, ker pa so bili kovčki prazni, je od dejanja 
odstopil. Sledita zbiranje obvestil in kazenska ovadba na 
pristojno sodišče.

Ča so pis ob či ne Kamnik, 8. januarja 2021, leto 6, šte 
vil ka 1

Jasna Paladin
Kamnik – Ministrstvo za in-frastrukturo se je prenove postajališča Kamnik Gra-ben, kjer so bili peroni prej makadamski, lotilo oktobra lani in jo zaključilo konec novembra. Obnovili so dva tira v dolžini 350 metrov in zgradili 5,5 metra širok pe-ron, ki je mnogo prijaznejši uporabnikom, predvsem starejšim in invalidom. Opremljen je tudi z nad-strešnico ter z zvočno in svetlobno signalizacijo ter signalizacijo za slepe, v za-četku letošnjega leta pa bodo v signalizacijo vložili še približno šeststo tisoča-kov, tako da bo postaja Ka-mnik Graben daljinsko vo-dena s postaje Kamnik. Pre-nova perona je sicer stala dober milijon evrov. V sklo-pu druge faze prenove bodo namestili tudi urbano opre-mo in podrli odsluženo skladišče.

A prenovljeni peron je nekaj časa sameval, saj je javni po-tniški promet zaradi epide-mije zastal, prvi dan, ko so ga znova delno sprostili – 15. decembra – pa je na prenov-ljeno končno postajo Ka-mnik Graben pripeljal še nov Stadlerjev vlak pre-poznavno modre barve, na katerega so uporabniki žele-znic dolgo nestrpno čakali. Tega veselega in celo zgodo-vinskega trenutka so se ude-ležili tudi župan Matej Sla-par, minister za infrastruk-turo Jernej Vrtovec in gene-ralni direktor Slovenskih železnic Dušan Mes, ki so se z novim vlakom tudi po-peljali proti Ljubljani.Kot je najprej poudaril žu-pan, gre za zelo veliko prido-bitev, na katero so Kamniča-

ni čakali vrsto let. »Kamnik je železnico dobil leta 1891, ko jo je sem pripeljal podje-tnik Alojz Prašnikar. Sredi osemdesetih let smo dobili vlake, ki so bili prepeljani iz Sarajeva, to danes pa je nov mejnik, saj smo dobili nov vlak in prenovljeno železni-

ško postajo,« je dejal župan in se zahvalil ministrstvu ter Slovenskim železnicam za milijonsko naložbo v kam-niško progo.Več sto milijonov pa je dr-žava vložila tudi v nakup novih vlakov, ki bodo vozili tudi na relaciji Kamnik–

Ljubljana in obratno. »Do konca letošnjega leta bo po slovenskih tirih vozilo 25 vlakov, do konca leta 2022 pa jih bo skupno 52, od tega 21 na dizelski pogon, 21 na električni pogon in deset dvonadstropnih vlakov na električni pogon. Gre za najsodobnejše vlake za re-gionalne proge, kot jih poz-namo v tem delu Evrope, ki  dosegajo  hitrosti do 140 kilometrov na uro. Vlaki ponujajo vse po trebno udo-bje, so prilagojeni za invali-de in imajo dovolj prostora za kolesa,« je ob tem vese-lem dogodku povedal direk-tor Slovenskih železnic Du-šan Mes, minister za infra-strukturo Jernej Vrtovec pa ga je dopolnil, da bo država še nadaljevala investicije v železniško infrastrukturo.

Prenovljena končna postaja in nov vlakSredi decembra je iz Kamnika v Ljubljano pripeljal nov Stadlerjev vlak, prvi od dvainpetdesetih, ki na 

slovenske železnice prihajajo do konca leta 2022. Kamnik so za prvo vožnjo na ministrstvu izbrali tudi 

zato, ker so jeseni peron na končni postaji temeljito prenovili. Vlak na relaciji Kamnik–Ljubljana odslej 

vozi tudi ob sobotah.

Nov Stadlerjev vlak, s katerim bo potovalni čas po navedbah Slovenskih železnic do deset 

odstotkov krajši, na prenovljeni železniški postaji Kamnik Graben / Foto: Jasna Paladin

Vlaki v letu 2021 v Kamniku vozijo po 
spremenjenem voznem redu. Občina je namreč 

lani na Slovenske železnice večkrat podala 
pobudo, da bi vlak iz Kamnika v Ljubljano vozil 

tudi ob sobotah in v večernih urah. Slovenske 

železnice so pobudi prisluhnile in tako z 
letom 2021 uvajajo nove ure prihodov in 
odhodov. Vlaki bodo po novem vozili tudi 
v soboto, ob delavnikih pa uvajajo dodatne linije 

v večernem času, in sicer ob 21.15 in 22.15 
(Ljubljana–Kamnik) ter ob 22.18 in ob 23.07 

(Kamnik–Ljubljana).

45. stran

Aleksander Sokler
Kamnik – Dvajseti decem-ber 2020 bo z zlatimi črka-mi zapisan v zgodovino kamniškega kluba. Prekalje-na ekipa kluba Calcit Wa-terpolo je z zmago v članski konkurenci uresničila dol-goletne sanje po osvojitvi članskega naslova.Kamniški igralci so tekmo začeli silovito. Po začetnih  1 : 1 so naredili delni rezultat 4 : 0 in tako že po prvi četr-tini vodili s 5 : 1. V nadaljeva-nju so tekmo nadzirali in mladim kranjskim vaterpo-listom niso dopustili, da bi se razigrali in tekmo obrnili v svojo korist.Na finalni tekmi je kot ved-no odlično delo opravljal 

najboljši slovenski trener Aleš Komelj. V bazenu je ekipo še dodatno usmerjal prekaljeni 41-letni veteran Matej Nastran, ki je bil s šti-rimi goli tudi najboljši stre-lec ekipe. V vratih je vse presenetil Gašper Žurbi, ki je z odličnimi obrambami načel moralo nasprotnika. Gole so prispevali še Blaž Briški tri, kapetan Martin Stele dva in Sebastjan No-vak enega. Za Triglav je bil trikrat natančen Andraž Pušavec, po enkrat pa Mar-ko Gostič in Jan Justin. So-dila sta Boris Margeta in Matjaž Homovec. Tekmo je med drugimi prenašala tudi TV Tržič.

Zgodovinski uspeh vaterpolistov
Kamniški vaterpolisti kluba Calcit Waterpolo so 

prvič v zgodovini postali članski pokalni prvaki 

Slovenije, saj so v velikem finalu suvereno 
premagali večne tekmece AVK Triglav Kranj z 

rezultatom 10 : 5 (5 : 1, 2 : 1, 2 : 2, 1 : 1)

Kamniški vaterpolisti so postali članski pokalni prvaki.  

AKTUALNO
Sezono bo treba razširiti na celo letoDružba Velika planina ima od konca septembra novo vodstvo. Nadzorniki so za vršilca dolžnosti direktorja imenovali Marka Anžurja, iz-kušenega poslovneža, katere-ga glavna naloga je pri praviti strategijo razvoja družbe.
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KULTURA
Coprnije zaživele v ilustracijah

Miha Hančič je z ilustracija-mi opremil monografijo Sve-ti Coprijan. Razstava ilustra-cij, ki so jo nedavno odprli v kamniški knjižnici, pa je še do konca januarja na ogled tudi na spletu.
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MLADI
Naš Kamnik, prostor mnogih obrazov

V avli Občine Kamnik je na ogled razstava z naslovom Naš Kamnik, prostor obra-zov avtorja Urha Wiegeleta, 25-letnega magistra inženirja arhitekture.

stran 9

Aleš Senožetnik
Kamnik – Tako kot v števil-nih drugih krajih po državi je tudi v Kamniku možno brezplačno testiranje s hitri-mi antigenskimi testi na okužbo z novim koronaviru-som. Hitro testiranje poteka od torka dalje v Domu kul-ture Kamnik, test pa je mož-no opraviti še danes, v pe-tek, med 8. in 14. uro, v pri-meru interesa pa bodo doda-tni termini na voljo tudi še v prihodnjih dneh.Na odvzem brisa se ni treba predhodno naročati, predlo-žiti pa je treba osebni doku-

ment in kartico zdravstvene-ga zavarovanja. O rezultatih bodo udeleženci testiranj obveščeni v dveh urah od odvzema brisa. Kot opozar-jajo v Zdravstvenem domu dr. Julija Polca Kamnik, ne-gativen izvid testa pomeni, da trenutno v brisu virus ni zaznaven, kar naj ne daje občutka lažne varnosti, saj lahko do okužbe pride tudi že kmalu po testiranju. V primeru pozitivnega izvida pa sta potrebna takojšnja sa-moizolacija in obvestilo osebnemu zdravniku.

Testiranje tudi  v Kamniku
V Kamniku bo vsaj še danes mogoče hitro 
testiranje na okužbo z novim koronavirusom. V 

kamniškem zdravstvenem domu se pripravljajo 

tudi na začetek množičnega cepljenja.
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ZADNJA
Vsako leto znova navdušijo

Vsaka vas, kraj pri nas ima kakšnega jasličarja, ki prese-neti z razsežnostjo, na-tančnostjo, tematiko svojih jaslic. Jasličarji so svojevrstni umetniki, ki jim idej in vese-lja ne zmanjka. Tudi na Kam-niškem ni nič drugače.
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                                      Časopis Kamničan-ka

brezplačno prejmejo 
vsa gospodinjstva  
v občini Kamnik.

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Pokličite 041/962 143,  
Mateja Žvižaj

Zahvale,  
osmrtnice
Za objavo osmrtnice  
ali zahvale v Kamničan-ki 

pokličite  
04 201 42 47  
ali pišite na  e-naslov: 
osmrtnice@g-glas.si.

www.gorenjskiglas.si  
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Volčji Potok – Eurofleurs po-
maga spodbujati profesional-
nost mladih cvetličarjev in v 
ospredje postavlja nekatere 
izmed največjih svetovnih ta-
lentov. Tokrat ga je gostil Ar-
boretum Volčji Potok. Udele-
žilo se ga je dvanajst tekmo-
valcev iz Velike Britanije, Če-

ške, Danske, Francije, Nem-
čije, Nizozemske, Belgije, 
Švice, Poljske, Madžarske, 
Estonije in Slovenije.
Lepo vreme je šlo organiza-
torjem na roko, a kot nam je 
pojasnila evropska prvakinja 
Hanneke Frankema iz Nizo-
zemske, ki smo jo ujeli rav-
no med pripravo poročnega 
šopka, rezanemu cvetju vro-

čina žal ne ustreza. Sploh vr-
tnice so zelo občutljive, je 
dodala.
Slovence je na tekmovanju 
Eurofleurs 2023 zastopala 
23-letna Maša Troha. Nad 
cvetjem se je navdušila, ko je 
še prek študentskega servisa 
delala v cvetličarni. Meni, da 
je cvetličarstvo kombinacija 
umetnosti in ljubezni do na-

rave, in od tu tudi črpa ideje 
za svoje cvetlične kreacije. 
Na tekmovanje se je priprav-
ljala precej intenzivno, kar 
dobre tri mesece.
Obiskovalci so lahko ves čas 
tekmovanja mlade cvetličar-
je pri njihovem delu spre-
mljali v živo, vendar z dolo-
čene razdalje, da jih ne bi 
motili. Uživali so lahko tudi 
v raznovrstnih postavitvah 
kitajske floristike, kaj 
povprašali omenjeno Han-
neke Frankema, si ogledali 
zbirko redkih holandskih 
rastlin podjetja PlantHun-
ters, florist Robert Bartolen 
pa je predstavil umetnost 
aranžiranja z naravnimi ma-
teriali. Ravno trajnostni ra-
zvoj in uporaba naravnih 
materialov sta bila vodilo 
tokratnega cvetličarskega pr-
venstva. Tekmovalci so sicer 
morali opravili pet floristič-
nih nalog, vse pod budnim 
očesom petčlanske medna-
rodne komisije. Teme nalog 

so bile naslednje: Drevesa so 
moji prijatelji (prosta posta-
vitev), Poletne sanje (šopek), 
Romantični piknik na cveto-
čem travniku (piknik za 
dva), Legenda rdečih in be-
lih vrtnic (poročni šopek) in 
kot zadnja ter hkrati tudi 
tema presenečenja Duše za-
ljubljencev lebdijo kot lokva-
nji na jezeru.
Prvenstvo se je zaključilo s 
slavnostno podelitvijo na-
grad. Mednarodno žirijo je 

najbolj navdušil Francoz Be-
noit Barbin, drugo mesto je 
osvojil Anian Friedrich iz 
Nemčije, tretja pa je bila 
Danka Karoline Brask Peder-
sen. Slovenska tekmovalka 
Maša Troha je v dveh temah 
zasedla tretje mesto (Drevo je 
moj prijatelj in Romantični 
piknik na cvetočem travni-
ku), skupno pa je bila sedma, 
kar je odličen rezultat, saj so 
bile v ospredju res velike 
cvetličarske države.

Alenka Brun

Snovik – Etnološki dnevi, ki 
jih so v Turističnem društvu 
(TD) Tuhinjska dolina tokrat 
pripravili že osemnajstič, so 
namesto dva dneva potekali 
le en dan. Odpovedana je 
bila nedeljska prireditev, na 
kateri bi v skladu z letošnjo 
vsebinsko temo prikazali 
pridelavo mleka. »Tuhinjska 
dolina je prav tako utrpela 
škodo v poplavah, zato je 
bila odpoved osrednje prire-
ditve obarvana z vso potreb-
no človeško solidarnostjo do 
prizadetih sokrajanov,« je 
dejal predsednik TD Tuhinj-
ska dolina Ivan Hribar.
Zadnjo avgustovsko soboto 
so tako na zunanji terasi 
Term Snovik pripravili le ro-
kodelske delavnice, kjer so 
prikazali izdelovanje različ-
nih mlečnih izdelkov, od jo-
gurta in sira do raznih na-
mazov, pa tudi drugih 
rokodelskih izdelkov, in si-
cer pod mentorstvom članic 
rokodelske sekcije TD Tu-
hinjska dolina. Še posebno 
zanimiva je bila stojnica, na 
kateri je Sonja Kropivšek s 
Kmetije Pr' Gabršk prikaza-
la izdelovanje trniča. Kot je 
še dodal Hribar, je bila pri-
delava mleka ter izdelovanje 
sirov in drugih mlečnih iz-
delkov nekoč ena od glavnih 
dejavnosti v njihovih krajih, 
danes pa je znova v porastu.

Dogodek so začinili staro-
dobniki, ki so se v okviru 
vseslovenskega že 19. sre-
čanja v organizaciji Moto 
Cluba MAK Vodice zbrali 
pred prireditvenim šoto-
rom poleg Term Snovik. 
Po besedah Matjaža Kuhte, 

predsednika kluba, se je 
srečanja udeležilo 150 sta-
rodobnikov, torej vozil, sta-
rejših od 30 let. Tisti dan 
so vozniki skupaj prevozili 
64 kilometrov, med dru-
gim so se ustavili tudi v 
Kamniku.

Maša Likosar

Tako so letos člani Turističnega društva Tuhinjska dolina poimenovali 
svojo osrednjo etnološko prireditev. Letošnja izvedba je bila zaradi 
nedavnih hudih poplav okrnjena.

Mleka polna skleda

Arboretum Volčji Potok je ob koncu avgusta gostil evropsko prvenstvo mladih cvetličarjev Eurofleurs 
2023. Tekmovanje sta poleg Arboretuma organizirala še Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije ter 
Mednarodno floristično združenje Florint. Zmagal je Francoz Benoit Barbin.

Prvak je postal Francoz

Sonja Kropivšek je prikazala izdelovanje trniča. / Foto: Maša Likosar

Gastroezofagealna refluksna bolezen (GERB) se lahko 
pojavi pri ljudeh vseh starosti. Glavni simptom bolezni 
je zgaga, ki se kaže kot pekoča bolečina v želodcu, žlič-
ki oz. za prsnico. Pojavlja se lahko tudi kislo spahova-
nje. Težave se pojavijo, ko delovanje mišice zapiralke ni 
pravilno. Če se mišica zapiralka ne zapre popolnoma 
ali se prepogosto odpira, se želodčna vsebina vrača v 
požiralnik in grlo. Stik želodčne vsebine s sluznico po-
žiralnika občutimo kot zgago. S pravilnim pristopom 
lahko olajšamo in obvladamo zgago.

Prilagoditev prehrane

Izogibajte se hrani, bogati z maščobami, zelo vroči in 
ledeno mrzli hrani, začimbam, pekoči hrani. Omejite 
vnos kislih živil, čokolade in kave. Priporoča se uživanje 
manjših obrokov hrane večkrat dnevno, ne jejte vsaj 
dve uri pred spanjem. Med hranjenjem sedite pokon-
ci, jejte počasi, hrano dobro prežvečite. 

Sprememba življenjskega sloga

Dvignite vzglavje postelje s pomočjo vzglavnika ter se 
izogibajte ležanju takoj po obroku. Tesna oblačila lah-
ko poslabšajo simptome GERB-a. Ohranjajte zdravo te-
lesno maso in opustite kajenje. Pomembna je tudi re-
dna fizična aktivnost vsaj 30 minut na dan. 
Uporabljajte sprostitvene tehnike (meditacija in glo-
boko dihanje), ki zmanjšujejo stres.

Uporaba zelišč, ki blagodejno delujejo na želodec

Za pripravo čaja lahko uporabite: cvet prave kamilice, 
islandski lišaj, liste poprove mete, zel pravega pelina, 
korenino zdravilne špajke, korenino golostebelnega 
sladkega korena. V lekarni lahko kupite tudi tinkturo za 
želodec iz kombinacije naštetih zelišč.

Uporaba zdravil brez recepta
Antacidi hitro nevtralizirajo želodčno kislino in olajša-
jo simptome. Delovati začnejo hitro, vendar učinkuje-
jo kratkotrajno, zato jih je treba jemati večkrat na dan. 
Zaviralci protonske črpalke preprečujejo izločanje ki-
sline. Mednje sodijo zdravila s pantoprazolom in se 
lahko kupijo brez recepta. Zdravila s pantoprazolom je 
priporočljivo jemati zjutraj na prazen želodec, vsaj 1 
uro pred obrokom. Nastop delovanja je počasnejši kot 
pri antacidih, delujejo pa do 24 ur. Za boljši učinek jih 
je priporočljivo jemati vsaj 2–3 dni zaporedoma. Če se 
simptomi po dveh tednih rednega jemanja ne izbolj-
šajo, se je treba posvetovati z zdravnikom.

V lekarni vam bomo z veseljem svetovali o najprimer-
nejšem načinu samozdravljenja. Kljub temu pa je nuj-
no, da se ob vztrajajočih simptomih ali ob poslabšanju 
simptomov posvetujete z zdravnikom, da se izključijo 
morebitne druge bolezni.

Lidija Jeras, farm. teh.

KAKO PREMAGATI ZGAGO S SAMOZDRAVLJENJEM

Snovik so obiskali starodobniki. / Foto: Maša Likosar

Trije najboljši na Eurofleurs 2023: Karoline Brask Pedersen, 
Benoit Barbin in Anian Friedrich / Foto: Alenka Brun

Duše zaljubljencev lebdijo kot lokvanji na 
jezeru. / Foto: Alenka Brun

Romantični piknik na cvetočem travniku  
/ Foto: Alenka Brun
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